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MUŠIU PALIAUBOS IR UŽIMTOS TERITORIJOS
JAUNUOLIŲ NUSIKALTIMAI KELIA

FBI VADOVYBĖS SUSIRŪPINIMĄ
WASHINGTON AS. — Amerikos įstatymų saugotojai ir pri

žiūrėtojai vis daugiau rodo nekantrumo ir nerimo dėl nuolat didė
jančių jaunimo nusikaltimų. Pasigirsta vis daugiau balsų, reika
laujančių sustiprinti bausmes jauniems nusikaltėliams. Prieš sa
vaitę Čikagoje baigėsi teisininkų “Federal Bar” sąjungos konven
cija, kurioje buvo svarstomi ir jaunimo klausimai. Keli kalbė
tojai — FBI inspektorius iš Washington© Lynn Edwards ir Wa
shington policijos vado padėjėjas John Winters išreiškė savo 
susirūpinimą jaunimo nusikaltimais ir rekomendavo konvencijos 
dalyviams — teisėjams, advokatams ir prokurorams griebtis stip
resnių priemonių kovojant su jaunimo nusikaltimais.

INDIJA IR PAKISTANAS NEBENORI
PASITRAUKT E KARE UŽIMTŲ VIETŲ

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų sekretorius jau pradėjo 
sudarinėti specialią stebėtojų grupę, kuri prižiūrės karo paliaubij 
vykdymą Pakistano-Indijos pasienyje. Karo veiksmai ten jau su
stojo, tačiau Indija kaltina Pakistaną, kad jis prieš paliaubų pra
džią dar pasiuntęs savo lėktuvus bombarduoti Amritsar miesto. 
Dar nežinia, ar abi kovojančios pusės atitrauks savo kariuomenę 
į senas pozicijas. JT sekretorius apskaičiavo, kad jam reikės 
paliaubų priežiūrai apie 160 asmenų. Jie verbuojami iš neutraliųjų 
kraštų. Jų išlaikymas ir algos pareikalaus per tris mėnesius

Inspektorius Edwards nurodė, 
kad didelė dauguma Amerikos 
nusikaltimų yra įvykdomi asme
nų jaunesnių negu 25 metai. Net 
47% visų nusikaltimų yra pa
daromi jaunuolių nesulaukusių 
18 metų. Tie nusikaltimai nėra 
menki — žmogžudystės, prievar
tavimai, automobilių vagystės — 
visi sunkūs nusikaltimai.

Sociologų vaidmuo
Edwards suabejojo ar naudin

gą darbą dirba visi sociologai, 
psichologai, jaunuolių teismų 
teisėjai, kurie aiškina jaunimo 
nusikaltimus įvairiais pateisini
mais, sociologiniais išvedžioji
mais ir kaltinimais visuomenei 
už jaunimo pagedimą. Jaunuo
liai, padarę nusikaltimą, yra 
glostomi, studijuojami, aiškina
mi, jų pavardės slepiamos, jiems 
duodamos menkos bausmės. Ed
wards siūlė griežčiau čiupti jau
nus nusikaltėlius, juos laikyti 
nusikaltėliais, duoti jiems dides
nes bausmes, imti jų pirštų at
spaudus, fotografuoti juos ir, 
apskritai, spaudoje, teismuose ir 
policijoje stipriau juos prigrieb
ti.

Jam pritarė ir policijos vadas 
iš Washington©, nurodydamas, 
kad per 7 paskutinius metus Wa
shingtone jaunuolių nusikalti
mai paaugo 97 %. Trečdalis visų 
nusikaltimų Kolumbijos distrik- 
te yra jaunuolių darbas, tačiau 
93% tų jaunų nusikaltėlių yra 
laikomi vaikais. Jis siūlė tuos 
“vaikus” tarp 16 ir 21 metų teis
ti specialiuose teismuose, kurių 
uždavinys turėtų būti apsaugoti 
visuomenės teises.

Visuomenei jau nusibodo
Paskutiniame FBI leidžiamo 

“Law enforcement” biuletenyje 
pats J. Edgar Hoover, FBI di
rektorius, rašo, kad Amerikos 
visuomenei jau nusibodo klausy
tis sociologų pasakojimų, kad vi
suomenė nesugebėjo patenkinti 
nusikaltėlių, kurių darbai esą 
visos bendruomenės kaltė. Jis 
nurodė, kad kurortinėse vietose 
jaunimo vykdomos riaušės ir 
piliečių baimė pasirodyti tam
sioje gatvėje vakarais jau nu
sibodo viešajai opinijai. Hoove- 
ris sako, kad per metų metus 
švelnus elgesys su nusikaltėliais 
išaugino dabartinę jaunuolių nu
sikaltimo bangą. Didžiųjų nu
sikaltimų, kuriuos įvykdo jau
nuoliai, skaičius nuo 1960 dau
giau negu padvigubėjo. Iki 18 
metų nusikaltėlių padaryti už
puolimai padidėjo 79%. Pana
šiai pakilo ir kitų nusikaltimų 
skaičiai.

Hooverio nuomone daugiausia 
prisidėjo klaidingi aiškinimai, 
kurie kaltina visuomenę už visus 
jaunuolių “sukilimus” prieš au
toritetą, prieš tvarką, prieš įsta
tymus, prieš tėvus, šitie aiški
nimai iš sociologų knygų pa
kliuvo į mokyklas, į gyvenamus 
namus, į teismus, šito rezulta-

1$ VISO PASAULIO
BONA. — Vakarų Vokietijos 

socialdemokratų vadas Willy 
Brandt pranešė, kad jis nebebus 
kandidatu ateinančiuos 1969 me
tų rinkimuose. Jis pareiškė, kad 
jis liks savo Berlyno mero pa
reigose, tačiau Vokietijos parla
mente nedalyvaus.

NEW YORKAS. — Policija 
suėmė 6 jaunus demonstrantus, 
kurie pikietavo New Yorko nau
jokų kariuomenėn ėmimo būsti
nę. Susirinkusi minia pikietus 
koliojo ir jiems grasino, kol po
licija jų nenusivežė.

OTTAWA. — Pakistano sos
tinėje Karachi minia akmenimis 
apmėtė Kanados ambasadą ir 
nuplėšusi sudraskė Kanados vė
liavą. Pakistano vyriausybė 
tuoj pat atsiprašė už minios 
veiksmus.

NEW YORKAS. — Japonijos 
užsienio reikalų ministeris Shii- 
na atvyko į New Yorką dalyvau
ti Jungtinių Tautų asamblėjos 
sesijoje.

MASKVA. — Du sovietų plė
šikai, kurie apiplėšė ir nužudė 
Maskvos taxi vairuotoją, teismo 
buvo nuteisti sušaudyti. Trečias 
gavo 15 metų sunkiųjų darbų 
kalėjimo, kurį atsėdėjęs jis bus 
dar penkiems metams ištremtas 
į Sibirą. Dviem pirmiesiems 
bausmė jau buvo įvykdyta.

KAIRAS. — Sudane buvo su
imti 4 katalikų kunigai, kurie 
padėjo pietinių provincijų suki
lėliams ir bažnyčiose slėpė juos 
ir jų ginklus. Trečiadienio kovo
se su Sudano kareiviais sukilėliai 
neteko 27 vyrų.

MASKVA. — Vakarų Vokieti
jos užsienio reikalų ministerio 
pavaduotojas Karl Carstens tu
rėjo Kremliuje pasitarimą su so
vietų viceministeriu Vasily j 
Kuznecov. Vėliau Carstens pa
reiškė savo kalboje, kad abiejų 
kraštų santykiai turėtų sunor- 
malėti. Turėtų išsivystyti ir 
tamprūs prekybos ryšiai, nes So
vietų Sąjunga’ yra antroji pa
saulyje pramonės galybė, o Va
karų Vokietija — trečioji.

ISTANBULAS. — Turkijos 
vyriausybė ištremia 34 graikų 
kilmės žydus ir katalikus, ku
rių “darbai kenkia turkų tauti
niams ir ekonominiams intere
sams”, kaip praneša Turkijos 
spauda.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos akcijų biržoje sprogo dvi 
bombos, sužeisdamos 5 asmenis. 
Policija kaltina komunistus te
roristus.

MASKVA. — Sovietai nuo 
spalio 1 dienos vėl ims visus so
vietų įstatymus ir įsakymus 
spausdinti visomis 15 Sovietų 
Sąjungos respublikų kalbomis. 
Chruščiovas buvo pradėjęs įsa
kus skelbti vien tik rusų kalba.

tas yra jaunuolių sugyvulėjimas, 
kuris Amerikos-gatves pavertė į 
girtų pilnas džiungles.

Pakistano užsienio reikaly ministeris Ali Bhutto sveikinasi su Indijos ambasadorium Parthasa- 
rathi, kai pakistanietis informavo saugumo tarybą, kad Pakistanas sutiko sustabdyti karo veiks

mus visuose frontuose.

SOVIETU SĄJUNGOJE SVARSTOMI 
JOS TEISINK SISTEMOS REIKALAI
MASKVA. — Sovietų Sąjungos vadai vis daugiau paskutiniu 

metu parodo susirūpinimo savo valstybės teisinė sistema. Jau 
Chruščiovo laikais pasirodė komunistų spaudoje straipsnių siūlan
čių įvairių reformų ir pataisų. Išsivadavę iš Stalino laikų teroro, 
sovietų žmonės vis daugiau ėmė pasigesti savo žmogiškųjų teisių. 
Vis daugiau imta ilgėtis begalinių valstybės galių apkarpymo ir 
suvaržymo. Teisinės sistemos reformų reikalu trečiadienio “Prav- 
doj” tilpo ilgas teisių daktaro Rakūnovo straipsnis, kurį redakcija 
įsidėjo su pastaba, kad jis spausdinamas pagrindu diskusijoms.

Įrodyk, kad nekaltas...
Sovietų Sąjungoj© iki šiol 

viešpatauja paprotys, kad teisme 
atsidūręs pilietis automatiškai 
yra laikomas kaltu, kol jis ne
įrodys kitaip. Kaip žinome, dau
gumoje civilizuotų kraštų lai
komasi kitos pažiūros, — kad 
pilietis tol yra laikomas nekaltu, 
kol prokuroras ar policija neįro
dys teismui, kad jis iš tiesų pra
sikalto. Rakūnovas savo straips
nyje ir įrodinėja, kad sovietų 
teismuose reikėtij sumažinti pro-: 
kurorų, — valstybės kaltintojų 
•galias ir tuo pačiu sumažinti įsi
galėjusią praktiką, kuri iš anks
to laiko žmogų kaltu, jei valsty
bė jį patraukė teisman.

Skundai prieš pareigūnus
Rakūnovas kritikuoja ir pa

čią teismų procedūrą ir jų su
dėtį. Sovietų teismuose pirmi
ninkauja teisėjas, o jam pade
da du privatūs piliečiai, kurie 
dažniausiai tiktai pritaria teisė
jo nuomonei, j.os visai neįtaigo
dami. Tokioje praktikoje, au
toriaus nuomone, negalima ga
rantuoti, kad teisingumas bus 
patenkintas. Du asesoriai daž
niausiai teisme nevaidina jokio 
aktyvaus vaidmens, o visą spren
dimą palieka pačiam teisėjui. 
Rakūnovas šitokios sistemos 
vieton siūlo įvesti panašią į va
karų pasaulio jury komisijos sis
temą. Jis siūlo įsteigti kolegiją 
iš septynių ar devynių piliečių. 
Šitoks teismas turėtų svarstyti 
ir piliečių skundus prieš adminis
tracijos pareigūnus, jei jie su
laužytų piliečių teises. Dabar 
dažniausiai skundai prieš parei
gūnus turi būti siunčiami tiems 
patiems pareigūnams, kurie, ži
noma, tuos skundus sunaikina.

Nusikaltimai nemažėja
Sovietų komunistų aiškinimu, 

nusikaltimai “socialistinėje ša
lyje” turėjo pamažu kristi, kol 
pagaliau atsiekus pilno komuniz
mo, “rojaus” nusikaltimų iš vi
so daugiau nebūtų. Praktikoje 
paaiškėjo, kad ši komunistų dog-

į ma, kaip ir daugelis kitų jų dog
mų, yra paprasta nesąmonė. Nu
sikaltimai ne tik nesumažėjo, 
bet kai kurios jų rūšys, kaip vo
gimas”, valstybės turto” pasi
savinimas, įvairios suktybės, ap
gavimai, kyšių ėmimas, naminės 
degtinės gaminimas pasiekė ka
tastrofiškų aukštumų. Nežiūrint 
žiaurių sovietų teismų bausmių 
nusikaltimai sovietų “rojuje” žy- 
dėte žydi.

Straipsnio autorius savo re
formų pasiūlymus tuo ir pagrin
džia, kad esą stipresni teismai, 
sudaryti jo pasiūlytu būdu, ge
riau galės kovoti su nusikalti
mai,s, kurie komunizmui val
dant, jo žodžiais, pasiliko gyve
nimo faktu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Amerikos ambasadorius 

Jungtinėse Tautose Goldbergas 
savo pirmoje kalboje asamblėjai 
pareiškė, kad komunistinė Kini
ja siekia pakeisti pasaulinę tvar
ką ir jos pirmas tikslas esąs 
Vietname. Amerika tik todėl 
kariauja Pietų Vietname, kad ji 
siekia garantuoti Pietų Vietna
mo nepriklausomybę.

♦ New Yorko laikraščių darbi
ninkų streikas tęsiasi, nors jį 
užbaigti tarpininkauja darbo se
kretorius Wirtz ir New Yorko 
meras Wagneris.

♦ Prezidentą Johnsoną Bal
tuose Rūmuose aplankė Japoni
jos princas Mikasa su šeima. Jį 
atlydėjo Japonijos ambasado
rius Takeuchi.

♦ Tautinės Kinijos gynybos 
ministeris generolas Ching-kuo, 
kuris Chang Kai Sheko sūnus, 
lankėsi pas gynybos sekretorių 
Mc Namarą. Generolas pareiš
kė, kad Tautinė Kinija sustiprins 
savo teikiamą Pietų Vietnamui 
paramą. Dėl baimės, kad komu
nistinė Kinija neįstotų į Vietna
mo karą, ta parama ir toliau bus 
nekarinė.

Britanijos valdžia 
varžo spekuliaciją 
LONDONAS. -— Britų vyriau

sybė paskelbė savo planą staty
binės žemės tvarkymui ir gyve
namųjų namų statymui. Konser
vatoriai šį planą vadina socialis
tų noru suvalstybinti žemę.

Darbiečiai siekia sudaryti daug 
galių turinčią specialią komisi
ją, kuri pirktų ir tvarkytų mies
tų statybai reikalingą žemę. Tuo 
horima sustabdyti privačių “lor
dų” spekuliacija žeme ir norima 
numušti namų kainas.

Dar neseniai didžiausi žemės 
plotai būdavo privačių, kilmingų 
bajorų rankose. Sakoma, kad ir 
Londonas stovėjęs ant aštuonių 
savininkų žemės. Vėlesniais lai
kais ši padėtis pasikeitė, o pra- 
vedus dabartinį vyriausybės pla
ną, žemės spekuliaciją turėtų vi
sai pasibaigti.

Britų planas numato, kad sa
vininkai, kurie atsisakytų par
duoti komisijai savo žemę, būtų 
apdedami labai dideliais mokes
čiais. Komisija supirkusi norma
liomis kainomis žemės plotus, ją 
galėtų pigiau parduoti besiple
čiančių miestų valdyboms, ar 
kooperatyvams.

Vyriausybė galvoja, kad mies
tų planavimas neturėtų būti 
trukdomas privačių žemės sa
vininkų, kurie gautų neužtar
nautai didelius pelnus ir kurie 
galėtų savo užsispyrimu trukdy
ti daugumo pageidavimams.

Bolivija uždarė 
sukilėlių kasyklas 
LA PAZ. — Bolivijos karinė 

valdžia uždarė kasyklas darbi
ninkų sukilimo apimtose provin
cijose. Nors sukilimas prasidė
jo dėl ekonominių priežasčių, dėl 
darbininkų reikalaujamo algų 
pakėlimo, tačiau šiuo metu vis 
daugiau pasireiškia politinių mo
tyvų.

Vyriausybės valdomų cino ka
syklų direktorius pareiškė, kad 
praeityje cino kasyklos buvo 
svarbiausias Bolivijos pajamų 
šaltinis, tačiau nuo 1956 metų 
kasyklos jau davė valstybei 77 
milijonus dolerių nuostolio. Su
stabdžius kasyklų sumodernini- 
mo darbus, ko reikalauja darbi
ninkai, ir pakėlus jų algas, ka
syklos turėtų bankrutuoti.

Kariuomenė suvaldė kovon pa-

1,645,000 dolerių.

Riba imigrantams 
iš Pietų Amerikos 
WASHINGTONAS. — Sena

tas priėmė naują imigracijos įs
tatymo projektą, tačiau jį pa
pildė vienu suvaržymu, kurio ne
buvo numatę atstovų rūmai. Dėl 
to, projektas eis į bendrą abiejų 
rūmų konferencijos komitetą, 
kuris turės suredaguoti visiems 
priimtiną tekstą. Suvaržymas 
liečia vadinamus vakarų pusru
tulio imigrantus iš Kanados ir iš 
Pietų Amerikos kraštų. Sena
tas nutarė kiekvienais metais 
įsileisti iš šių kraštų tik 120,000, 
o iš viso likusio pasaulio dar 
priimti po 170,000 kasmet.

Naujasis projektas nebepai- 
sys tautinių kvotų, bet žiūrės 
kandidatų tinkamumo pagal jų 
specialybę ir pagal jų giminys
tės ryšius su Amerikos piliečiais. 
Imigrantai turės užtikrinti, kad 
jie neišstums iš darbo amerikie
čių ir nebus našta visuomenei.

Suvaržymas vakarinio pusru
tulio gyventojams daugiausia 
taikomas Pietų Amerikai. Ad
ministracija norėjo išvengti to 
suvaržymo, nes jis gali pakenkti 
Amerikos santykiams su Pietų 
Amerikos kraštais. Kita vertus, 
nuolat didėjantis gyventojų skai
čius galėtų pastūmėti pietiečius 
masiškai emigruoti į Ameriką.

Ben Gurion partija 
stipriai pasirodė

TEL AVIVAS. — Izraelyje 
gerai suorganizuotos darbinin
kų unijos neseniai turėjo savo 
rinkimus, kurie paprastai paro
do ir viso krašto rinkikų pažiū
ras. Rezultatai parodė, kad se
nojo Izraelio premjero Ben Gu- 
riono partija, kurią jis vos keli 
mėnesiai kai įsteigė, laimėjo net 
13% visų balsų. Manoma, kad 
ir visuotinuose Izraelio rinki
muose lapkričio mėnesį ši parti
ja — “Rafi” gerai pasirodys.

Izraelio rinkimuos© dalyvau
ja apie 1,500,000 piliečių, darbi
ninkų rinkimuose dalyvauja 
800,000. Todėl šie rinkimai bū
na gera rodyklė, kur krypsta 
balsuotojų pasirinkimas. Val
dančioji Mapai partija, padeda
ma pačios kairiausios socialistų 
grupės — Ahdut Avoda vos abi 
surinko 51% darbininkių balsų.

BERLYNAS. — Perplaukę ka
nalą iš rytų į vakarus perbėgo 
du Rytų Vokietijos pasienio sar
gybiniai.

PEORIA. — Illinois univer
siteto patikėtiniai svarsto vieno 
nario pasiūlymą uždrausti uni
versiteto patalpose pardavinėti 
cigaretes.

siruošusius darbininkus, tačiau 
gali būti, kad sukilimas išsiplės 
ir kitose Bolivijos provincijose.

Indijos gyventojai ir politikai 
labai džiaugiasi, kad karas bai
gėsi. Jie yra įsitikinę, kad jie 
sumušė Pakistaną. Pranešimai 
sako, kad Indija yra įžengusi į 
Pakistano teritoriją 8 mylias 
prie Sialkot ir 7 mylias Lahore 
sektoriuje. Trečioje vietoje — 
Rajasthano pakrašty indų ka
reiviai yra 30 mylių Pakistano 
viduje. Pakistanas tik vienoje 
vietoje prie Chambos miesto yra 
įžengęs 12> mylių į Indijos teri
toriją.

Kas ką laimėjo?
Indijos gynybos ministerija 

paskelbė karo nuostolius. Indija 
neteko 1,157 žuvusiais, jų tarpe 
75 karininkų. Indija praradusi 
100 tankų ir 35 lėktuvus. Pakis
tano nuostoliai indų pranešimu 
buvo daug didesni. Jie neteko 
3,840 kareivių ir 22 karininkų. 
Nelaisvėn buvo paimti 449. Pa
kistanas praradęs 464 tankus, 
iš kurių 245 buvę Amerikos ga
mybos Pattonai. Be to, Pakis
tanas praradęs 70 lėktuvų. Pa
kistano paskelbti karo rezultatai 
irgi sumažina savo, bet padidi
na Indijos nuostolius. Vis tiek, 
žuvusiųjų skaičiai ir prarasti 
ginklai šį karą daro gan nuosto
lingu abiem valstybėm.

Jungtinių Tautų asamblėja ga
vo pasiūlymą iš savo dienotvar
kės komiteto svarstyti komunis
tinės Kinijos priėmimo klausi
mą. Dienotvarkėn tuo pačiu me
tu buvo pasiūlyta svarstyti ir 
Tibeto okupacijos reikalus. Ko
respondentų nuomone, Kinijos 
galimumai būti priimtai į Jung
tines Tautas sumažėjo dėl jos lai
kysenos Kašmiro konflikto me
tu.

Kinija kaltina JT
Kinijos' žinių agentūra, kuri 

paprastai išreiškia komunistij 
partijos ir kinų vyriausybės pa
žiūras, Jungtinių Tautu naujo
sios sesijos atidarymo proga pa
reikalavo, kad Jungtinės Tautos 
būtų perorganizuotos, kad būtų 
numestas Amerikos dominavi
mas. Kinija sako, kad JT nie
ko gero pasauliui negalės duo
ti kol ją bendrai valdys ameri
kiečiai ir modernieji revizionis- 
tai (sovietai). Kinijos agentū
ra pasmerkė Jungtinių Tautų pa
stangas sustabdyti Indijos-Pakis 
tano karą. Jungtinės Tautos re
miančios Indiją ir veikiančios 
prieš Pakistano interesus. Čia 
irgi pasirodžiusi Amerikos ir so
vietų atstovų konspiracja.
Kinijos nuomone joks Amerikos 

ir Sovietų Sąjungos “duetas” ne
galės paslėpti blogų JT darbų. 
Pasaulis turi arba nusikratyti 
Amerikos viešpatavimo, pataisy
ti padarytas klaidas ir persiorga
nizuoti, arba reikės steigti nau
jas, revoliucines Jungtines Tau
tas.

FORT LAUDERDALE. — 
Floridos mieste sudegė negrų 
bažnyčia. Ugniagesiai sako, kad 
visi suolai ir grindys buvo su
laistytos gazolinu.
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ŽVILGSNIS Į BENDRUOMENĘ
Rašo A. P.

JURGIS JANUŠAITIS

MARGUTIS VISUOMENINĖJ TARNYBOJ
(Tęsinys)

3. Politika ar kultūra?
Palinkimas i politinės rūšies 

darbus Bendruomenėje pasi
reiškė anksti. Vokietijoje dėl | 
to spaudoje ginčyjosi Vokieti-] 
jos bendruomenininkai su Vil
ko K. Žalkausku, kuris skatino 
Bendruomenę į politiką nesi
kišti, ftet daugiau rūpintis švie
timo ir kultūros reikalais. Jau
nesni bendruomenininkai žiū-j 
rėjo į šį reikalą šitaip: mes 
esame politiniai tremtiniai, to
dėl visi mūsų veiksmai užsie
nyje yra tam tikra politinė 
veikla, šokdami “lenciūgėlį” ar 
lošdami krepšinį, mes vištikę 
atstovaujame pavergtą tautą ii*| 
prisistatonie kaip tokią. Be to, 
pati Bendruomenės samprata,1 
kuri remiasi prigimtine, žmo
nių santalka, ne tik leidžia jai) 
domėtis Lietuvos laisvės kova,! 
bet ją ir įpareigoja dėti visas! 
pastangas, kad ta kova būtų! 
sėkminga ir gyva.

Nuomonių skirtumai dėl to Centro Valdyba artimoje atei- 
5pac pasireiškė Amerikoje, kur ] td6 suras artimus kelius, ve- 
politinių veiksnių visada buvo j daneius į glaudų bendradar- 
pakankamai. Jų skaičius ir-biavimą su Altu”. Ir prideda 
šiandien, atrodo, nemažėja, bet1 “mūsų santykiai su Vliku yra 
didėja. Nenuostabu tad, kad I korektiški, bet šaltoki . Pats J. 
Bendruomenės vadai, vienu] Sungaila dalyvavo Vliko sesi- 
tarpu skatinami iš Vliko pasi-| i^ie 1^61 lapkričio 25 d. New 
traukusių grupių, labai pabrėž-į ^or^e '*r ^en’ kaip praneša 
davo politinės veiklos primatą] Darbininko tų metų Nr. 81, 
prieš visokią kitą veiklą. Aky- ] pareiškė: Lietuvių Bendruč
ius istorikas gal įžiūrės, kad menė yra sukurta kovai už Ne
ria kaip tik ir glūdi Bendruo- priklausomos Lietuvos atstaty- 
menės organizacinių sunkumų mą savo krašte ir lietuvybės iš- 
priežastis — įvedimas į visą] 
apimančius bendruomenės už
davinius politinių - partinių 
elementų, kurie, kaip žinome, 
daugiau už ką kitą skaldo kad 
ir vieningiausias tautas.

; laikymą išeivijoje”. Taigi ir čia 
1 akcentas krinta ant politinių 
darbų. “Draugo” koresponden
tė O. Labanauskaitė, aprašyda
ma tą Vliko sesiją, pastebi, kad 
pirmą kartą į ją1 atstovus at
siuntė ir Bendruomenė. Abu

Detroito suvažiavimas
Štai, 1959 rugsėjo mėn. Bend

ruomenės Centro Valdyba, 
kviesdama Bendruomenės dar
buotojų suvažiavimą Detroite, 
rašo: “Kai politinėje, kultūri
nėje ar tautinėje srityje prisi- 
reikia lemtingesnio sprendimo 
ar žygio, daugelio akys dabar 
jau krypsta į Bendruomenės 
pusę”. Suvažiavimo tikslų są
raše pirmas įrašytas: “Aptarti 
Bendruomenės dalyvavimo ko
voje už Tėvynės laisvę galimy
bes ir formas”. Po to jau seka 
“išsiaiškinti organizacinės san
tvarkos atbaigimo ir išlyginimo 
klausimus, pasidalinti idėjomis 
dėl švietimo, pastudijuoti gali
mybes lėšoms telkti...” Taigi, 
politinė veikla buvo pastatyta 
pirmoje vietoje. Nenuostabu, 
kad šis suvažiavimas, kaip tei
gia laikraštininkas A. Nakas: 
“Pirmąją dieną, nežiūrint koks

bendruomenininkai: PLB val
dybos pirmininkas Dr. J. Sun
gaila ir JAV CV vicepirm. inž. 
V. Adamkavičius “sveikinimo 
teises panaudojo ginti nusista
tymui, kad Bendruomenės 
veiklos negalima riboti tik kul
tūrine sritimi, bet ji turi pri
dėti visas savo jėgas ir prie 
Lietuvos laisvinimo darbo” 
(“Draugo” 1961 metų Nr. 281).

Pats sesijoje dalyvavęs V. 
Adamkavičius, prieš vykdamas 
į New Yorką pasisakė (Dirvo
je, 1961 Nr. 134): “Mūsų.parei
ga kiekvienu metu, pavieniui 
a rorganizuotai dirbti politinį 
darbą. LB turės efektyviai ir 
laiku reaguoti į Lietuvos lais
vės atgavimo pastangas ir gy
vai jose reikštis. JAV Centro 
Valdyba prasmingai atskirs du 
dalykus: politinį darbą nuo po- 

1 litik.ayimo. Politikavimui ir dar 
bergždžiam LB vietos nebus.”

EX-MAINERIU DRAUGIŠKO KLUBO 
paskutinis šių metų rudeninis 

IŠVAŽIAVIMAS — GEGUŽINE
įvyks sekmadienį, rugsėjo mėn. 26 dieną Liepos darže, prieš Tautines ka
pines. Rengimo komitetas yra pasiruošęs aptarnauti visus atsilankiusius 
svečius. Veiks kulinarinė virtuvė, bus įvairip užkandžiu ir kepty silkiy. 
Bus baras — bufetas ir įdomi programa. Ex-maineriy choras dainuos tau
tines dainas. Šokiams gros T. Samoškos orkestras.

Visus prašome kuo anksčiausiai atsilankyti.
RENGIMO KOMITETAS

current dividend on Investment bonus
4’/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’A % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !6% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos, pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 8:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — FRIDAY, SEPTEMBER 24, 1965

referatas buvo skaitytas, tos 
diskusijos vis krypo į politinę 
sritį ir vis kliudė Altą. Čia pa
sireiškė daug demagogijos, ne
apykantos, didžiausio netak
to”. Kitas laikraštininkas A. 
Šemeta sako: “Bendruomenė iš 
praeities klaidų nepasimokiu
si bando žengti dar vieną žings
nį, bet labai pavojinga ne tik 
Bendruomenės gyvenime, bet 
ir aplamai visos lietuviškos 
išeivijos prasme”. Jo nuomone, 
Detroito suvažiavime paaiškė
jo, kad “tautininkai ir fronti
ninkai siekia sunaikinti Altą 
ir Vliką”.

“Korektiški, bet šaltoki..
PL Bendruomenės valdybos 

pirm. dr. J. Sungaila savo pra
nešime apie valdybos darbus 
(“Draugas”, 1961-10-17 d.) ap
gailestauja, kad “pastovesni 
santykiai tarp PLB valdybos ir 
V liko, Alto ir LL Komiteto nėra 
užsimezgę”. Jis pareiškia viltį, 
kad “Amerikos Bendruomenės

Turky sostinėje labai šaltai priėmė atvažiavusius Amerikos astronau
tus. Turky valdžia nepatenkinta, kad JAV atsisakę remti turky val
džios planu Kipro kovose. Bet kai astronautai atskrido į Stambulą, 
tai paveiksle matome didelius būrius žmoniy, sveikinančius prava

žiuojančius astronautus.

metais Dirvos Nr. 78 J. Bachū
nas rašė: “Lietuvių Bendruo
menės stiprėjimui reikia: 1) 
gerai apsvarstyti esamą padė
tį, mokytis iš klaidų ir nesėk
mių, ieškoti naujų priemonių; 
2) imtis lėšų telkimo akcijos, 
nes be įpinigo LB neįgyvendins 
jokių planų; 3) vengti partiš
kumo ir vienokio ar kitokio 
ideologinio nuspalvinimo, ki
taip ji niekada nesujungs nei 
visų, nei daugumos lietuvių; 
4) nesutapti su bet kokiais lie
tuvių politiniais junginiais šia
me krašte ar už jo ribų. Ame
rikos Lietuvių Bendruomenė 
privalo likti pastovi, nuolatinė 
ir ta pati: rūpintis lietuvišku
mo išlaikymu, ugdyti lietuviš
ką kultūrą, stiprinti lietuvių 
įtaką bei svorį savo vietovių ir 
šio krašto gyvenime.”

M. Krupavičiaus mintys
Lietuvių krikščionių demok

ratų partija Čikagoje buvo su
rengusi diskusijas, kurių tema 
buvo “Bendruomenė ir politi
nė veikla”, Svarbiausias kalbė
tojas buvo prelatas M. Krupa
vičius, buvęs Vliko pirminin
kas ir Bendrįuomenės steigėjas. 
Jis griežtai pasisakė prieš 
Bendruomenės vadų palinkimą 
kištis politikon, nurodydamas, 
kad Bendruomenės uždaviniai 
yra daug svarbesni, negu poli
tinių grupių. Kai Lietuva at
gaus Nepriklausomybę, politi
nių veiksnių darbas bus baig
tas, tačiau Bendruomenė ir to
liau liks užsienyje rūpintis čia 
pasilikusiais lietuvių kilmės 
žmonėmis. Kultūra, kalbėjo 
prelatas Krupavičius, yra labai 
didelė sąvoka. Tautinę kultūrą 
svetimoje šalyje išlaikyti ir ug
dyti yra begalinis uždavinys. 
Darbo čia daug. Todėl ir reikia 
visas galimas jėgas pašvęsti 
tam svarbiam uždaviniui ir 
tam sunkiam darbui.

Kokia padėtis dabar?
Reikia pripažinti, kad tuose 

kraštuose, kur nuo seniau ne
buvo jokių politiniam darbui 
skirtų organizacijų, to darbo 
griebtis teko lietuvių Bendruo
menės valdyboms. Jos kontak
tuoja savo "gyvenamų kraštų 
vyriausybes, paruošia memo
randumus, reprezentuoja savo 
tautiečius ir palaiko ryšius su 
krašto šeimininkais. Taip yra 
daugelyje pasaulio vietų. Tuo 
tarpu, Amerikoje, kur iš seno 
buvo tradicinis politinių gru
pių sudarytas Altas, padėtis 
buvo kitokia. Čia bendruome
nė galėjo daugiau atsidėti gry
nai lietuviškiems reikalams. 
Daugelyje kolonijų Altas ir 
Bendruomenė veikia ir Ame
rikoje petys į petį. Bendrai 
yra ruošiamos demonstracijos, 
bendrai surenkamos laisvinimo 
veiksniams lėšos, bendrai 
svarstomi įvairūs visus liečią 
reikalai. Nuo 1963 metų To
ronto Pasaulio Lietuvių Seimo 
atsirado lietuviškoje padangė
je daug šviesių pragiedrulių. 
Tas seimas atmetė rezoliuciją,

Posėdis Toronte
Toronte, 1962 melų spalio 

mėnesio pabaigoje įvyko bend
ras PLB Valdybos, Kanados ir 
JAV LB vadovybių posėdis, 
kuris tarp kitų reikalų svarstė 
ir dalyvavimo politinėje veik
loje klausimą. Buvo nutarta: 
“Posėdis, konstatuodamas PLB 
reikšmingą įnašą Lietuvos lais
vės kovai, randa būtinu dalyku 
šį darbą koordinuoti ir jam va
dovauti. To dėliai prašo PLB 
Valdybą atlikti studijinius ir 
parengiamuosius darbus PLB 
Politiniam Komitetui steigti ir 
šį klausimą pateikti PLB Sei
mui. Posėdis atkreipia ypatin
gą dėmesį į JAV LB išskirtiną 
veiklos padėtį ir prašo JAV LB 
organus suintensyvinti Lietu
vos laisvės kovos pastangas ir 
lėšų telkimą”.

Matome, kad Bendruomenės 
vadai jau gerokai buvo pažy
giavę į šalį nuo savo tikrosios 
paskirties — tautinės gyvybės 
svetimame krašte išlaikymo — 
į politinius klystkelius, kuriuo
se išsirikiavę jau stovėjo spe
cialiai tam darbui sutvertos, 
grupės: Vlikaš, Altas, LL Ko
mitetas ir kiti vėliau atsiradę 
junginiai.

Kitokios nuomonės
Tuo pačiu metu buvo ir kitų 

nuomonių. Tos nuomonės dau
gelio Bendruomenės pirmūnų 
nustebimui lemtingai pasireiš
kė ir Pasaulio Lietuvių Seime 
Toronte. Tiek daug atstovų pa
sisakė prieš politinio komiteto 
steigimą, kad visos seniai pa
ruoštos rezoliucijos turėjo būti 
skubiai perredaguotos ir pa
keistos.

Vieną Jokių charakteringų 
daugelio galvojimui nuomonių 
pareiškė buvęs LB Tarybos na
rys P. Gaučys (“Draugas”, 
1960-II-6): “Ar nebūtų metas 
peržiūrėti mūsų politiką? Ar 
nebūtų naudingiau ir prasmin
giau įsigyti daugiau supratimo 
ir įvertinimo Amerikos val
džioje ,ir visuomenėje mūsų 
kultūriniais laimėjimais, o ne 
grynai politiniais žygiais? Man 
rodos, kad per pastaruosius 10 
metų Amerikos lietuviai sudė
jo kelis šimtus tūkstančių va
davimo reikalams. Jei bent pu
sė tos sumos būtų buvusi pa
naudota lietuviškos kultūros 
puoselėjimui ir propagavimui, 
kažin ar nebūtume daugiau lai
mėję ir politinėje srityje?”

“Ūkininko” pareiškimas
Dar aiškiau pasisakė tuome

tinis Tarybos narys, o dabarti
nis PLB Valdybos pirmininkas 
Juozas Bachūnas. Renkamas į 
Tarybą jis savo užsiėmimą pa
žymėjo — “ūkininkas”. Tikrai, 
jo paskutinių metų veikla 
Bendruomenėje parodė jį tu
rint sveiką, lietuviško “gaspa- 
doriaus” galvoseną, kuri daug 
padarė sušvelninant Bendruo
menės santykius su politinė
mis grupėmis ir atstatant LB 
prestižą ir autoritetą. Dar 1958

CLEVELAND, OHIO
Clevelando lietuvių komitetas 

už Ralph S. Locker

Clevelandas tikrai yra judri 
lietuvių kolonija, kurioje nėra 
kada “nusistovėti vandeniui”, 
nes įvykiai rieda vienas paskui 
kitą ir daugumoje neįprastine 
tvarka, bet su “naujovėmis”, kai 
kada ir nevisai aiškiomis.

Praeitų metų pabaigoje buvo 
nevisai taktiškai pasišauta JAV 
prezidentu išrinkti Goldwaterj, 
bet tas “šūvis” nuzvimbė aiškiai 
oro šalį. Dabar ir vėl mažytė 
“naujovėlė”. Į Clevelando mies
to merus, be jau visiems lietu
viams gerai žinomo mero Loc
ker, kuris, reikia pasakyti teisy- į 
bę, lietuviams buvo visais at
žvilgiais žmoniškas ir prieina
mas, nuo respublikonų srovės 
kandidatuoja Perk, nuo negrų
— negras ir vienas nepriklauso
mas kandidatas aiškiai prieš ne
grus. Taigi viso keturi kandida
tai.

Clevelando tam tikras skai
čius lietuvių (reikia pasakyti, 
kad jų labai mažas skaičius) kaž
kodėl “nesiryžo” atvirai remti 
respublikoną • lietuvių respubli
konų vardu, bet įsteigė vadina
mąjį “Lietuvių Konservatorių 
Klubą” ir jo vardu visaip propa
guoja Perk. Daug kas čia nori 
išsiaiškinti, ką tie lietuviškieji 
“konservatoriai” ketina konser
vuoti? Kai kas mano, kad tai 
gali būti naujas sąjūdis, išėjęs 
opozicijon ir konkurencijai gar
siajam konservuotų špinatų he
rojui Papa j ui, nors ne visi tuo 
tiki. Yra ir kitokių nuomonių, 
bet negi čia visas ir imsi “lukš
tenti”.

Kadangi naujasis sąjūdis kiek 
primena anksčiau padarytus 
veiksmus, todėl šių dienų “kon
servavimo“ pastangoms nutarta 
taip pat neužsileisti, kad kiti 
kandidatai į Clevelando merus 
nesusidarytų nuomonės, jog tie 
lietuviai “konservatoriai” tikrai 
atstovauja visą lietuvių visuo
menę. Užtai š. m. rugsėjo mė
nesio 2’ d. Čiurlionio namuose su- 

. sirinkę atstovai nutarė ir įsteigė 
1 “Clevelando Lietuvių Komitetą 
Ralph S. Locker Paremti” (Loc
ker yra demokratas) tokio sąs
tato: pirmininkas — Jonas F. 

1 Daugėla, vicepirm.: Alfonsas Mi
kulskis, Juozas P. Mull-Muliolis, 
Dr. Jonas Stankaitis; ižd. — Ed
vardas Steponavičius; sekr.: In
grida Stasaitė-Bublienė, Alek
sas šemeta; nariai: Romas Bub- 
lys, Vladas Čyvas, Vytautas Ja- 
nuškis, Vaclovas Kasakaitis, Si
monas Laniauskas, Mary Mišei
kienė, Veronika Nagienė ir Ka
zys žiedonis.

| Dėl platesnių informacijų ir 
Į kitais reikalais maloniai prašo
me kreiptis į komiteto prezidiu
mo narius: pirm. J. F. Daugėla
— tek 381-8244, ižd. E. Stepo
navičius — tek FA 1-5906, sekr. 
I. Bublienė — tel. 731-3867 ir

steigiančią Politinį Bendruo
menės komitetą ir pavedė PLB 
valdybai koordinuoti atskirų 
kraštų LB dirbamą Lietuvos 
laisvinimo darbą, pavedė pa
laikyti glaudžius santykius su 
Lietuvos pasiuntinybėmis ir 
konsulatais, pavedė bendradar
biauti su Lietuvos laisvinimo 
veiksniais ir kitų Rusijos pa
vergtų tautų atitinkamomis or
ganizacijomis. Kartu Seimas 
užgyrė PLB Valdybos inicia
tyvą vienybės (Vlike) atstaty
mo reikalu ir pavedė jai ir to
liau aktyviai rūpintis bendros 
ir vieningos Lietuvos laisvini
mo vadovybės sudarymu.

Tų pačių Seimo metų vasarą 
pats Vlikas ėmėsi iniciatyvos 
kviesti bendrus pasitarimus su 
Bendruomenės vadovybe. Iš tų 
pasitarimų kilo konsolidacinė 
komisija, kuriai vadovavo PLB 
Kultūros pirm. Prof. J. Puzinas. 
Pagaliau ta komisija darbą at
liko ir Vlikas vėl tapo 1964 me
tais vieningas, visas grupes ap
imantis politinio darbo vykdy
tojas. Lietuvių visuomenė leng
viau atsikvėpė ir Bendruome
nės tarpe palitikavimas neteko 
savo prasmės. (Bus daugiau)

Margutis jau trisdešimt ket
virtus metus oro bangomis veik 
kas vakaras ateina į mūsų na
mus ir lyg mielas svečias ,pasi
dalina su lietuviška šeima die
no:. išgyvenimais, pasklaido 
mūsų buities lapus, pasidžiau
gia kiekviena lietuviškojo gy
venimo sėkme, nuliūsta ir sie
lojasi prie pasitaikančių nege
rovių. Margutis — gyvoji mūsų 
visuomeninio, politinio, kultū
rinio gyvenimo dalis.

Šiandien Margutis jungiasi į 
lietuviškosios šeimos gyvenimą. 
Jis, lyg nuolankus tarnas, pasi
ryžo tarnauti visiems lygiai, 
nedarydamas nei politinių, nei 
religinių skirtumų. Jis tarnau
ja visiems lietuviams, visoms 
lietuvių organizacijoms.

Margutis kviečia talkon vi
sus, kad praturtintų ir paįvai
rintų radijo valandas. Margu
tis nori, kad į lietuvių gausią 
šeimą kalbėtų organizacijų va
dai, menininkai, kultūrininkai,, 
jaunimas, laikraščių redakto
riai, spaudos žmonės ir paga
liau kiekvienas lietuvis, nešan
tis į mūsų gyvenimą naujų 
minčių. Margutis dabar veda 
lietuvių visuomeninį ir kultū
rinį darbą ir už tai nusipelno 
visų lietuvių padėkos.

Bet ir mes, ypač lietuviškos 
organizacijos, turėtume atsi
minti Margutį. Kiek kartų Mar
gutis skelbė lietuviškųjų orga
nizacijų veiklą, garsino jų ruo
šiamus, dažniausiai pelnui 
skirtus, parengimus. Buvo nau
dojamas labai brangiai apmo
kamas radijo valandėlės lai
kas. Ar nebūtų kilnu, kad pra
ėjus parengimui, Margutis bū
tų prisimintas padėkos žodeliu 
ir kuklia auka? Juk kai kurie 
laikraščiai, kad ir už mažiau
sius skelbimus, ima mokestį, 
tai ir radijo valandėlės patar
navimas turėtų būti prisimin
tas.

Margutis neturi stambių fir
mų, kurios savo skelbimais

A. šemeta — tel. 761-0113.
Sudarytas komitetas yra apsi

sprendęs, kaip tinkamiausį lie
tuviams kandidatą į merus rem
ti visomis išgalėmis p. Ralph S. 
Locker, nes jis, jau sėdėdamas 
mero kėdėje, yra parodęs daug 
palankumo ir nuoširdumo lietu
viams. Mat, ir jis pats yra atei
vis iš Rumunijos.

Aleksas šemeta 

LIETUVIŲ GAILESTINGŲJŲ SESERŲ SĄJUNGA 
RUOŠIA 15-KOS METŲ SUKAKTUVINĮ

VAKARĄ-BALIŲ
KURIS ĮVYKS 1965 M. SPALIO 2 d. 8 VAL. VAK.

Western Ballroom salėje, 3504 So. Western Avenue.
Programoje — baleto šokėjai:

VIOLETA KAROSAITĖ ir JAUNUTIS PUODŽIŪNAS
Šokiams gros Neolituanų orkestras.
Staliukus prašome užsisakyti telefonais:

GR 6-2984 (ryte), PR 6-5015 ir HE 6-2643
Pelnas: kultūriniams reikalams, šalpai ir senelių na

mams Putliame.
Visus maloniai kviečia

Lietuvių Gailestingųjų Seserų Sąjunga

DAR LIKO 48 BUICK AI
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai

$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.

Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA[BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

apmokėtų laiką. Jam tenka 
verstis iš kuklių lietuviškų 
skelbimėlių ir labai ribotų pa
jamų. Nepriteklių ir finansinių 
sunkumų buvo, yra ir visada 
bus.

Tad prisimindami Margučio 
gražią veiklą, paremkime ir jį 
auka. Nelikime už jo gerą sko
lingi, nes jo žodis dažnai daug 
prisideda prie mūsų lietuviš
kųjų organizacijų gražesnės 
veiklos ir geresnio pasisekimo.

Štai dar viena žinia lietuvių 
visuomenei. Margutis ryžtasi 
atgaivinti koncertų rengimo 
tradicijas. Spalio mėn. 21 d. 
Marijos aukštesnioje mokyklo
je 3 vai. po pietų įvyks ne eili
nis muziko Dariaus Lapinsko 
kūrinių koncertas, kuriame da
lyvaus simfoninis orkestras, 
pianistė Aldona Kepalaitė ir 
solistė Aldona Stempužienė. 
Pačiam koncertui diriguos 
kompozitorius Darius Lapins
kas.

Šis koncertas padvelks nau
ju, savitu lietuvių liaudies dai
nų interpretavimu ir bus tikrai 
maloni staigmena lietuvių vi
suomenei.

KANADOS LIETUVIŲ 
JAUNIMO KONGRESAS

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Metų atidarymas ir Kanados 
Lietuvių Jaunimo Kongresas 
įvyksta ateinančio spalio 8-10 
dienomis Toronto mieste, Ka
nadoje.

Programoje: pirmą dieną, 
penktadienį, spalio 8 d., jauni
mo susipažinimo šokiai. Antrą 
dieną, šeštadienį, spalio 9 d., 
posėdžiai Prisikėlimo parapi
jos salėje su plačia programa, 
paskaitomis, simpoziumu ir 
debatais bei Kanados lietuvių 
jaunimo pasirodymu scenoje. 
Trečią dieną, sekmadienį, spa
lio 10 d., pamaldos, koncertas 
ir banketas.

Atsarga gėdos nedaro
IreiLi gavo atostogas ir išva

žiavo pasaulio pažinti. Trauki
nyje ji susipažino su šauniu jau
nu vyriuku. Važiuojant per kal
nus traukinys įvažiavo į tunelį, 
ir vyriukas Irenos paklausė, ar 
ji nesibijanti tamsoje būti?

O, ne, užtikrino Irena, pri
durdama “jei tamsta savo ciga
retę iš burnos išimsite...”
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Los Angeles, Calif.
BENDRUOMENIŠKA LIETUVIŲ DIENA

Lietuvių Bendruomenės Los 
Angeles Apylinkės Valdybos su
rengta Lietuvių Diena rugsėjo 
12 sutraukė kelis šimtus žmonių 
į Breakfast klubo kiemą ir salę. 
Tačiau publika rinkosi lyg ne
norom — su dideliu pavėlavimu. 
Tad ir programa nepradėta skel
btu laiku.

Per keletą metų Lietuvių Die
ną rengdama Bendruomenės val
dyba nepaisydavo bendruome
niškumo, bet leisdavo sauvau- 
liauti partiniams veikėjams (res
publikonams), kurie savo parti
ją girdavo, kitus peikdavo bei 
programą užnuodydavo nepa
prastai ilgomis prakalbomis.

Galima sakyti, jog dalis pu
blikos, nepakęsdama nelaiku ir 
nevietoj politikierių “gražbylys
tės”, šį kartą tyčia vėlavo, tai
kydami tik atvykti j meninę pro- 
gramą* praleisdami prakalbas. 
Todėl bendruomenės Lietuvių 
Dienos programą pradėjus sa-

Liet. Bendruomenės Los Angeles Apy
linkės valdybos narė, kalba kaip pra
nešėja, Lietuviy Dienoje, rugsėjo 12 d.

Foto L. Briedis

Įėję gal tik apie du trečdaliai vie
tų buvo užimti. Bet prasidėjus 
meninei programai, publikos la
bai padaugėjo.

Politikieriai palikti kitoms 
lietuvių šventėms ir sueigoms

Taigi, kurie tyčia neskubėjo j 
Bendruomenės Lietuvių Dieną, 
norėdami praleisti prakalbas, 
gal iš dalies ir apsiriko, šįmet 
bendruomenės valdyba pasuko 
bendruomenišku keliu — jokių 
politikierių prakalbininkų, kitus 
peikiančių — save giriančių, ne
buvo. Bendruomenės tikslas — 
jungti lietuvius lietuvybei išlai
kyti, lietuvių kultūrai ugdyti, 
o ne vienas grupes aukštinti, ki
tas peikti.

Dabar laikraščiuose paskelbta, 
jog bendruomenės organizacija 
yra įregistruota, kaip “non pro
fit” organizacija ir jai duotos 
aukos atleidžiamos nuo mokes
čių. O Amerikos federalinis įsta
tymas sako, jog tokios draugi
jos, kurių aukos turi mokesčių 

lengvatą, negali jokios politinės 
akcijos remti. Vadinasi, bend
ruomenė daug metų galandusi 
dantį ir žadėjusi kąsti politinės 
veiklos kąsnį, pasiprašydama 
mokestinių lengvatų, politinės 
veiklos atsisakė.

Ir malonu pastebėti, kad Los 
Angeles Apylinkė pasuko kryp
timi, kuri galės lietuvius lietu
vybės darbui glaudžiau jungti.

Vasario 16 minėjimai, Lietu
vos okupacijos ir į Sibirą masi
nių trėmimų liūdni prisiminimai, 
tai dienos, kur politikos temos 
pirmauja. Ir gal pilnai jų pa
kanka kviestis svetimtaučiams 
kalbėtojams.

J. činga, Dr. J. Bielskis ir 
Alė Rūta bendruomenės temom

Bendruomenės Lietuvių Die
na pradėta Amerikos himnu, ku
rį solo giedojo solistė Florence 
Korsakaitė, jos akompaniatoriui 
Bill Lockwood pianinu prita
riant.

Bendruomenės pirmininkas J. 
Činga labai trumpa kalbele pri
minė rugsėjį, kaip bendruome
nės mėnesį ir pakvietė kalbėti 
Lietuvos konsulą Dr. J. Bielskį. 
Šis taip pat neilgai kalbėjo, kel
damas bendruomenės darbų ir 
jos veiklos reikšmę, priminda
mas, kad rugsėjyje Lietuvoj (A. 
Smetonos valdyme) buvo šven
čiama tautos šventė.

Trečias iš eilės kalbėtojas bu
vo rašytoja Alė Rūta. Ji, nors 
programoje bendruomeninis ti
tulas nepažymėtas, yra ir vienos 
bendruomenės aukštesnės in
stancijos rinkta narė. Jinai taip 
pat kalbėjo apie naudą, kuri ga
li būti lietuviams į bendruomenę 
susirašius.

Lietuvių Diena buvo pradė
ta rugsėjo 11 d. sportininkų žai
dimais. Laimėtojams dovanas 
įteikė K. Liaudanskas, apygar
dos pirmininkas.

Dainų ir arijų koncertas
Bendruomenės Lietuvių Die

nos meninę programą atliko vie
tiniai dainininkai: Florence Kor
sak ir Antanas Pavasaris. Kelis 
metus iš eilės druomenė kvies
davosi solistus iš toliau — iš Chi- 
cagos. Tolima kelionė sudaro 
daug išlaidų. Vietiniai daininin
kai čia nuolat kviečiami kitoms, 
kad ir mažesnėms progoms, tad 
teisingai bendruomenė padarė į 
savo didžiąją šventę, nors kartą 
pakviesdama vietinius daininin
kus.

Solistė Florence Korsakaitė, 
Bill Lockwood akompanuojant, 
padainavo keletą lietuvių kom
pozitorių dainų ir pasaulinio gar
so kompozitorių sukurtų arijų. 
Verdi Trubadurų ir Traviatos 
arijas ji dainavo duetu su An
tanu Pavasariu.

Savo solo programoje Anta
nas Pavasaris, Raimondai Apei- 
kytei pianinu akompanuojant, 
padainavo kelias lietuvių kompo
zitorių dainas ir arijas, iš Eu
genijaus Onegino ir žydės.

Abu solistai publikos buvo iš
kviesti daugiau dainuoti negu

SOLISTĖ FLORENCIJA KORSAKAITĖ 
koncertavo Lietuviu Dienoje Los Angeles

programoje įrašyta. Pagirtini 
jie, kad ir surašytosios progra
mos laikėsi.

Breakfast Club salė jau per
nai buvo iš gyvenimo išbraukta 
— buvo paskelbta, jog bus nu
griauta ir jos vietoje išaugs pre
kyvietė — “market”. Tačiau sa
lė dar išsilaikė, bet jau apleista. 
Garso perdavimo sistema (ru
porai) kartais spiegia, kartais 
nepaprastai balsą išdarko. Tai, 
be abejo, kiek nustelbė tenoro 
gražų balsą, kai jis kai kurias 
dainas perdaug arti prie mikro
fono dainavo.

(Ta pačia proga verta paste
bėti, jog dabartinė Breakfast 
klubo salė tikrai užbaigia am
žių. Jos savininkai iš miesto iš
sinuomavo 75 metams prie Gol
den State greitkelio esantį 
“džiunglyną” ir ten statydinasi 
naujus namus. Įvažiavimas bus 
iš Riverside Drive, tarp Hype
rion Ave. tilto ir Griffith Park.

buvo šokiai ir veikė vaišių sta
lai. šokiams grojo M. Krafto or
kestras. Programos pranešėja 
— Litą Žilevičiūtė.

J. Tininis atidarė parodą
Bendruomenės Lietuvių Die

noje, kaip programos dalis, buvo 
čikagiškio dailininko Broniaus 
Murino paveikslų paroda. Pats 
dailininkas buvo iš Chicagos su 
savo pieštais kūriniais atvykęs.

Čia jau įprasta, kad parodas 
atidaro, prakalbą pasako, poetas 
Bernardas Brazdžionis, kurs yra 
Lietuvių Dienų žurnalo redakto
rius ir raidžių rinkėjas. Žurna
le esanti išspausdinta žinia, jog 
Bernardas Brazdžionis nuo rug
sėjo pradžios išvykęs atostogų 
sveikatai taisyti. Nesakoma ko
kia “kvaraba” jį apniko, bet fak
tas, kad tos, leidyklos spaudoje 
nekartą buvo pasijuokta iš kitų 
žmonių ligų. Broniaus Murino 
parodą atidarė Juozas Tininis, 
kurs leidykloje pavaduoja svei
katos taisyti išvykusį B. Braz- 
džionį.

Pagal katalogą Br. Murinas iš
statė 35 paveikslus. Paroda iš 
Breakfast klubo salės buvo per
kelta į Tautinius namus ir atida
ryta visą savaitę. Parodos už
daryme rugsėjo 19 d. pats daili
ninkas Murinas nedalyvavo, jau 
buvo išvykęs atgal į Chicagą. Pa
skelbta buvo, jog parduota bene 
18 paveikslų. Ir daug ir ne. 
Los Angelėj jau keliolika me
no parodų buvo. Kas paveikslus 
mėgsta ir perka, tie jau pri
sipirkę. Be to, dažnai žmonės 
paveikslą perka pažįstamo au
toriaus, arba autoriaus, kurį pir
kėjas kaip jo idėjai artimą, no
ri paremti.

Ir šį kartą šiam koresponden
tui vienas pirkėjas sakėsi pa
veikslą pirkę, bet vietos bute ne- 
beturįs. Reikėsią kitą, anksčiau 
vieno dailininko parodoje pirk
tąjį, iškelti. Kita šeima, labai 
entuziastinga paveikslų pirkė
ja, sakėsi visus anksčiau įvai
riose parodose pirktuosius iš- 
parduodanti — nutarusi savo na-

RAIMONDA APEIKYTĖ, 
nuolatinė Los Angeles lietuvių kon

certų akompaniatorė, pianistė.

Tačiau naujoj vietoj salė tebus 
tik 350 žmonių talpinanti. Be 
jos bus keletas mažesnių salių 
politikierių ir biznierių pobū
viams — priėmimas).

Meno programose kartais būna 
ir savotiškų staigmenų. Tai so
listas aiktelėjo nevietoje — “gai
duką pagavo”, tai kitokios klai- 
dos atsitinka, šiame koncerte 
kartojimui iššaukta solistė Flo
rence Korsakaitė vienoje daino
je pasijuto nejaukiai: ji dainuo
ja, bet pianinas skambina kažin 
kaip kitaip. Nutraukė dainavi
mą, priėjo prie akompaniato
riaus ir labai švelniai, tikrai ar
tistiškai, parodė, kad jis peršo
ko gaidas.

Panašų atsitikimą teko maty
ti Chicagoje gal prieš 10 metų, 
kai akompaniatorius nuskambė
jo sau, o solistė sau. Solistės bū
ta karštesnės, užgaulesnės. Ji 
piktai pribėgo prie akompania
toriaus ir taip smarkiai pirštu 
dūrė į gaidas, rodėsi, kad storą 
gaidų knygą perdus. Nuotaika 
buvo įtempta ir nemaloni. Bet 
Florence Korsakaitė į riktą pa
žvelgė su artistės šypsena ir pu
blika tai puikiai įvertino ploji
mais.

Be solistų meno programoje 
dar buvo Bendruomenės Tauti
nių šokių Grupė, vadovaujama 
E. Radvenio, pašokusi tris tau
tinius šokius. Programa baigta 
Lietuvių Tautos himnu, o vėliau

I mus išpuošti vien tik A. Gal
diko kūriniais. Taigi, paveiks
lų rinka ir čia jau įvairuoja ir 
paklausa bus laimės dalykas.

Publika — naujieji ateiviai
Lietuvių bendruomenės Lietu

vių Dienos publikos didžioji dau
guma buvo po šio karo atvy
kusieji, bei čia paaugęs jauni
mas. Senosios imigracijos lietu
vių čia ant pirštų suskaitomai 
tebuvo! Bronė Starkienė, Adelė 
Nausiedienė ir Juozas Jankus — 
tai nuolatiniai kultūrinių paren
gimų lankytojai. Tačiau yra ne
mažai ir senosios kartos lietu
vių, kurie ir dainą mėgsta ir lai
ko turi tarp lietuvių pabuvoti, 
bet juos patraukė Piliečių klubo 
atskirai surengtas susirinkimas 
su vaišėmis.

Kodėl jie nepanorėjo bendrai 
su kitais pabūti, kodėl savo “mi
tingą” neatidėjo kitam sekma
dieniui — sunku suprasti?

• Ona Vilienė, iš Floridos lie
tuviškojo kaimelio prie Tampa 
miesto, Naujienų 'koresponden
tė, svečiuojasi Los Angeles mies
te pas sūnų Eugenijų ir marčią 
Eleonorą, kurie su vaikais iš 
Park Ridge, Illinois, prieš šešius 

i mėnesius čia persikėlė gyventi. 
Atsilankiusi į bendruomenės Lie
tuvių Dienos programą ji sakė
si pasijutusi, kaip svetur — pa
žįstamų nematanti. Nuvažiavu
si tą patį vakarą į Piliečių klubo 
parengimą, ten rado daug pažįs
tamų. Iš Los Angeles Ona Vi- 

Los Angeles Liet. Bendruomenės Lietuviy Diena pradėta rugsėjo 11d. spor
to žaidynėmis. Laimėtojams dovanas įteikė apygardos pirmininkas. Paveiksle 
— dovaną atsiima V. Bričkus, daugiausiai krepšinio rungtynėse savo laimė

jusiai komandai tašky pelnęs.
Foto L. Briedis

lienė patraukė į Meksiką, o mė
nesio pabaigoje grįš į Floridą 
pas vyrą Antaną. Gimusi ji Su
valkijoje. Pradžios mokyklą lan
kė Kudirkos Naumiestyje, Ame
rikon atvažiavo 1922 metais. 
Amerikoje gimęs jos sūnus Eu
genijus lietuviškos mokyklos ne
lankęs, bet namuose išmokęs ne 
tik lietuviškai kalbėti, bet ir ra
šyti. Dirba vienoje apdraudos 
kompanijoje įstaigos vedėju. 
Kompanija jį ir jo šeimą iš Illi- 
nojaus į Los Angeles ir perkeldi- 
no. Per 6 mėnesius spėjo Ka
lifornija jiems patikti.

• Kun. V. Siliauską apvogė ir 
apmušė. Los Angeles Times rug
sėjo 21 d. numeryje rašo, jog 
kun. Venceslaus Siliauskas (lie
tuviškai — šiliauskas) rugsėjo 
20 d. vežė bažnyčios pinigus į
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ANTANAS PAVASARIS

banką, bet iš klebonijos išėjusį 
užpuolė du banditai, apmušė ir 
atėmė $1,188. Kunigas šiliaus- 
kas dirba Šventosios Joanos 
Darkietės katalikų parapijoje 
(nelietuvių) West Los Angeles.

• Skautų tėvai rugsėjo 19 d. 
posėdžiavo. Tariasi prie Big 
Bear ežero, San Bernardino kal
nuose, apie 6,500 pėdų aukštyje, 
pirkti 12 akerių žemės, skautų 
stovyklavietei. Sudarytos komi
sijos tam reikalui aiškinti ir dar 
kartą vietą apžiūrėti. Ten žemės 
akras kainuoja (prašoma) 1,000 
dolerių. Manoma, jog už 10,000 

minimą pirkinį nupirktų.
• Balfo Los Angeles skyriaus 

metinis parengimas bus spalio 
16 d. Šv. Kazimiero parapijos 
salėje. Dramos Sambūrio na
riai suvaidins Dramos Sambūrio 
pirm, rašytojo Jurgio Gliaudos 
parašytą komediją — “Kaukių 
balius”.

• Ramovėnai, atsargos karių 
organizacijos nariai, lapkričio 6 
d. Tautiniuose namuose rengia 
literatūros ir muzikos vakarą 
su vaišėm. Tikslas — surinkti 
pinigų ir prisidėti prie Lietuvos 
nepriklausomybės kovų istori
jos, kurią rašo pulk. K. Ališaus
kas, išleidimo. Programoje daly
vaus J. švaistas ir A. Mironas, 
abu buvę Lietuvos karininkai, šį
met laimėję premijas už savo 
raštus jaunimui.

• Jaunimo žygiui į New Yorką 
remti sudarytasis komitetas ne
gavo leidimo Bendruomenės Lie
tuvių Dienoje rinkti tam reika
lui aukas. Bendruomenės val
dyba tą žygį remia, bet ėmėsi šį
met savo šventės publiką apsau
goti nuo programoje neįrašytų 
“ekstra” numerių.

• Vytautas Viluckis iš Vokie
tijos persikėlė gyventi į Los An
geles, kur jau gyvena jo tėvai 
ir dvi seserys su šeimom. Vi- 
luckių šeima tik prieš penketą 
metų išvyko iš Klaipėdos į Vo
kietiją. J. Klauseikis 

URBANOS 
LIETUVIŲ STUDENTŲ 

POBŪVIS
Buvusių Urbanos lietuvių 

studentų vakarienė - pobūvis, 
rengiamas 10 metų sukakties 
proga, įvyks spalio 16 d. 8 vai. 
Baleto - Teatro salėje, 2515 W. 
69th St., Chicagoje. Kadangi 
vietų kiekis salėje yra ribotas, 
visi turi užsisakyti rezervaci
jas iš anksto, prisiųsdami po 
4 dol. asmeniui adresu: R. Kor- 
zonas, 6401 S. Talman Ave., 
Chicago, (Illinois 60629 (tel. 
778-6723). Rezervacijas prašo-
ma prisiųsti iki spalio 11 d. 
Prie įėjimo bilietai nebus par
duodami.

Pobūvin kviečiami visi, ku
rie 1953-57 metais Illinois u-tą 
Urbanoje baigė ar jame studi
javo, bei jų draugai ir pažįs
tami. Vyt. G.

— Vilniuje veikianti Teatro 
draugija leidžia nedidelių (2-3 
lankų) scenos meistrų monogra- 
fijų-portretų seriją. Anksčiau 
pasirodė leidiniai, apie artistus 
R. Siparį, R. Mari j ošiu, neseniai 
išėjo M. Petuchausko paruoštas 
leidinys apie Juozą Laucių. Kiek 
vėliau pasirodys panašūs leidi
niai apie baleto artist G. Saba
liauskaitę ir operos solistą J. 
Stasiūną. (E)

MIAMI. — Atlanto vandeny
ne siaučia stiprus uraganas Ca
rol, kurio vėjai vis didėja. Ura
ganas slenka vakarų kryptimi 14 
mylių per valandą greičiu.

Iš Lietuviy Dienos, bendruomenės rengtos. Iš kairės: J. Tininis, R. K. Vidžiū- 
nienė, Br. Murinas, Alė Rūta, J. Andrius. Juozas Tininis atidarė Broniaus 
Murino parodą, šįmet J. Tininis yra pakviestas Kalifornijos universitete 
dėstyti lietuvip kalbą. Anksčiau tas pamokas vedė Dr. Marija Gimbutienė, 
bet padaugėjus profesūros darby, ji atsisakė ir rekomendavo savo vieton 
J. Tininį. Paveiksle matoma Rūta Klevą Vidžiūnienė — Santaros Šviesos 
veikėja, laimėjusi "Moters" žurnalo premiją už novelę "Šliužai". Bronius 
Murinas, čikagiškis dailininkas, su paveiksly paroda atvykęs, viešėjo Los 
Angeels apie savaitę. Alė Rūta — Bendruomenės Lietuviu Dienoje kalbėjo 
apie bendruomenės reikšmę lietuviams. Juozas Andrius — buvo vienas iš 
dviejy, kartu su Aleksandru Dabšiu, daugiausiai pasidarbavę Br. Murino pa

rodą tvarkant.
Foto L. Briedis
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“Popierinis slibinas”
Pati didžiausia pasaulio valstybė (gyventojų skai

čiaus atžvilgiu) yra komunistinė Kinija, kuri pasiryžo 
vadovauti vadinamiesiems “liaudies arba tautų išsilais
vinimo karams”.

Šio mėnesio pradžioje buvo paskelbtas labai būdingas 
komunistinės Kinijos gynybos ministerio, maršalo Lin 
Piao, ilgas pareiškimas (New7 York Times laikraštyje 
jis buvo išspausdintas ir užėmė visą puslapį). Manoma, 
jog to nepaprasto “dokumento” autorius yra Mao Tse - 
tungas.

Paskelbtame pareiškime nurodoma, kaip Afrikos, 
Lotynų Amerikos ir kitų kontinentų komunistai turi vesti 
“išsilaisvinimo karus”, — tiksliau sakant, sukilimus prieš 
esančias valdžias. Tie sukilimai ir perversmai turį būti 
vadovaujami tų pačių valstybių komunistų. Revoliucio
nieriai turį tapti partizanais ir vesti partizaninius karus.

jeigu tik ragus turėtų. Tas pat yra ir su komunistine 
Kinija.

Tiesa, gyventojų ji turi daugiau negu bet kuri kita 
valstybė (gal apie 700 milijonų). Tačiau jos ekonominis 
pajėgumas yra tiesiog mizernas. Apytikriai apskaičiuo
jama, kad pereitais metais pramonės produkcija buvo 
žemesnė, negu Italijos. Kanada, kuri priskaito tik apie 
20 milijonų gyventojų, pramonės produkcijos atžvilgiu 
nedaug teatsiliko nuo Kinijos.

Visai pagrįstai tad sakoma, jog komunistinė Kinija 
yra niekas daugiau, kaip tik “popierinis slibinas”, kuris 
gąsdina pasaulį.

Štai dabar Kinija reikalauja, kad Jungtinės Tautos 
būtų pertvarkytos ir Amerika “sutvarkyta”. Girdi, Ame
rika dabar dominuojanti Jungtinėse Tautose. Jeigu per
tvarkymo nebūsią padaryta, tai teksią steigti naują Jung
tinių Tautų organizaciją.

Apie Jungtinių Tautų “sutvarkymą” komunistinė Ki
nija padarė pareiškimą po to, kai vėl iškilo sumanymas 
priimti ją j Jungtines Tautas!

Pravartu taip pat pažymėti, jog Kinija dabar puola 
Sovietų Sąjungą, kuri, esą, visiškai susibendravusi su 
Amerika (niršta ji ant Maskvos dėl to, kad toji pasisakė 
Saugumo Taryboje už rezoliuciją, reikalaujančią, kad In
dija ir Pakistanas sustabdytų karo veiksmus ir paskelbtų 
paliaubas).

žodžiu, komunistinė Kinija pastaruoju laiku pasi
darė labai “karinga” (bent jos pareiškimai yra labai ka
ringi). Bet tikrumoje tai tik “popierinio slibino’ karin
gumas ir gąsdinimas.

^APŽVALGA^I
Religijos laisvė

Į Romą suvažiavusieji Amerikos kardinolai reikalauja, kad Ekumeninė Santaryba paskelbtu ti
kėjimo laisvę, bet jiems priešinasi Italijos, Ispanijos ir kitu kraštu kardinolai. Amerikos kardi- 

nolŲ grupė Vatikane surakinta stipriomis tradicijų štangomis.

Kad tokie karai gali būti sėkmingi, tai geriausias 
pavyzdys esanti pati Kinija, kuri, vesdama partizaninį 
karą, paklupdžiusi galingas japonų ginkluotas jėgas.

Visiškai neprisimenama apie tai, kad Japonija tada 
kariavo su Amerika ir karą pralaimėjo. Neprisimenama, 
kad Japonijos armija Kinijoje pasidavė ir buvo nugink
luota, o tik po to komunistai parodė savo “galybę”. Ir tai 
ne prieš japonus, o prieš Čan Kai-šeką, kuris tada ėjo 
Kinijos prezidento pareigas. Faktiškai kinų komunistai 
buvo Maskvos apginkluoti iš japonų atimtais ginklais 
(mat, Mandžiūrijoje sovietų armijai pasidavė japonų 
ginkluotos jėgos, tad atimtais iš jų ginklais kinų komu
nistai ir buvo aprūpinti).

Kad maršalo Lin neprisimenama Amerika, tai visai 
natūralu. Tačiau ten ne tik jokios padėkos neišreikšta 
Maskvai, bet ir ji visiškai ignoruojama. Toks nedėkingu
mas Maskvos vadovybei tikrai gali būti nemalonus.

Reikia betgi atsiminti, jog Kinijos komunistus gink
lais aprūpino Stalinas, kurį Pekinas ir dabar laiko dide
lėje pagarboje, o ne Chruščiovas, Brežnevas ir Kosyginas, 
kurie kinų komunistų akyse yra tikri išdavikai.

Maršalas Lin savo pareiškime teigia, jog “liaudies 
karai”, vedami partizanų, tikrai bus sėkmingi. Esą, tiek 
Azijoje, tiek Afrikoje ir kituose kontinentuose kiniško 
tipo komunizmas įsigalėsiąs. Tada Jungtinės Amerikos 
Valstybės (įskaitant, žinoma, ir Kanadą) būsiančios izo
liuotos. Tokio pat likimo susilauksianti ir Vakarų Europa 
(Prancūzijai, kuri bando flirtuoti su Pekinu, išimties ne
daroma).

Tai toks yra komunistinės Kinijos planas “pasauliui 
užkariauti’.

Apie “degląją’ sakoma, jog ji visą svietą išbadytų,

Romos Katalikų Bažnyčia sa
vo visuotiniame susirinkime 
Vatikane, šio mėnesio 21 d., 
pasisakė už religijos laisvę.

Už komisijos pasiūlytą teks
tą balsavę 1997 Vatikano susi
rinkimo dalyviai — kardino
lai, vyskupai ir teologijos dės
tytojai. Prieš pasiūlymą balsa
vo 224.

Pergalę šitame be galo svar
biame klausime laimėjo vadi
namieji liberalai, kuriems va
dovauja daugiausia Amerikos 
ir kai kurių kitų vakarinių ša
lių vyskupai ir kardinolai. Juos 
parėmė ir popiežius Paulius VI 
prieš konservatorius, daugu
moje italus, Vatikano kurijos 
— administracijos — narius bei 
pareigūnus, kurie norėjo, kad 
religijos laisvės klausimas bū
tų atidėtas tolimesniam laikui 
arba visai išimtas iš Vatikano 
susirinkimo darbotvarkės.

Popiežius Paulius ketina 
spalio mėn. pradžioje atvykti 
į New Yorką ir pasakyti kalbą 
Jungtinių Tautų generalinėje 
asamblėjoje, ragindamas visas 
pasaulio tautas siekti pasaulio 
taikos. Jisai norėjo, kad Vati
kano susirinkimas pasisakytų 
religijos laisvės klausimu, pir
ma negu jisai atskris į Jungti
nes Amerikos Valstybes. To*

klausimo neišsprendus, Pau
lius jaustųsi nemaloniai, atvyk
damas į Ameriką.

Vatikano santarybos (konsi
liumo) balsavimas yra laiko
mas reikšmingiausiu posūkiu 
krikščionybės “2,000 metų isto
rijoje”. Iš tiesų, jisai yra labai 
reikšmingas, ypač Romos ka
talikams.

Per šimtus metų katalikų 
bažnyčia persekiojo nukryps
tančius nuo jos “neklaidingų” 
mokymų asųienis ir kariavo su 
tautomis, kurios katalikybę at
metė. Žmonės, įtariami nukry
pimu nuo “vienintelės tikros 
religijos”, būdavo šv. Inkvizi
cijos įsakymu suimami, tardo
mi, žiauriai kankinami ir ne
retai baudžiami mirtim.

O dabar katalikų bažnyčios 
“ekumeninė taryba” (visuoti
nis susirinkimas) milžiniška 
balsų dauguma, su paties po
piežiaus pritarimu, nutarė, kad 
nė vienas žmogus neprivalo būt 
verčiamas tikėti vienaip arba 
kitaip ir nė vienas negali būt 
trukdomas savo tikybos išpa
žinime.

Vadinasi, ipačioje katalikų 
bažnyčioje, tarp josios valdy
tojų, paėmė viršų sąžinės ir re
liginių įsitikinimų laisvės prin
cipas, kurį skelbė ir už kurį

GALI ATSIIMTI UŽMIRŠTĄ TURTĄ
Joseph E. Knight, Illinois 

valstijos finansinių įstaigų di
rektorius, skelbia, kad savinin
kai arba įpėdiniai turi teisę at
siimti užmirštą arba paliktą 
įvairų turtą bei nuosavybę. 
Rugsėjo 20 dieną jis paskelbė 
ilgą sąrašą žmonių, kuriems 
palikta arba užmiršta nuosa
vybė priklausė. 65 dienų laiko
tarpyje išvardyti asmenys gali 
kreiptis į Finansinių įstaigų 
departamento direktorių ir at
siimti jam priklausančius pi
nigus ar kitokį turtą. Geriausia 
kreiptis raštu tokiu adresu:
Mr. Joseph E. Knight, Director 
DepartmenFof Financial

Institutions (
Abandoned Property Division 
Room 121, Capitol Building 
Springfield, Illinois

kovojo liberalai ir socialistai.
Pasirodo, kad ir religijos mo

kymai keičiasi, besikeičiant 
žmonių visuomenės gyvenimui; 
o svarbiausia šio gyvenimo 
keitimosi priežastis — tai dar
bo įrankių ir gamybos būdų 
keitimąsi. Kitaip žmonės gyve
na ir kitaip galvoja.

Verta atkreipti dėmesį į tą 
faktą, kad daugiausia prisidėjo 
prie religijos laisvės pergalės 
Vatikano sueigoje JAV kardi
nolai ir arkivyskupai. Vienas 
po kito jie kalbėjo, tą principą 
gindami.

Jungtinės Amerikos Valsty
bės nėra suteikusios oficialaus 
pripažinimo R. Katalikų Baž
nyčiai ir neturi diplomatinių 
santykių su Vatikanu. Katali
kai čia nėra privilegijuota re
ligija. Todėl ir Amerikos ka
talikų kunigų pažiūros nėra 
tokios siauraprotiškos, kaip kai 
kurių Europos šalių — Ispani- 
jos, Italijos ir kitų kraštų.

John Gudaitis, 3208 S. 54 St., 
Cicero.

i Paliko, užmiršo arba pametė George Hruska, West Ave. 
savo nuosavybę didokas lietu- i Ruta Jones, 3501 Wabash, 
vių skaičius. Jie neprivalėtų, Charles Jurkauskas, 1213 S. 
ilgiau atidėdinėti, bet kreiptis) 
į minėtą pareigūną ir atsiimti 
savo turtą. Jeigu to nepadarys, 
tai turtas bus nusavintas. Jis 
pereis Illinois valstijos nuosa
vybėn. Jeigu savininkų nėra 
gyvų, tai įpėdiniai turi teisę 
reikalauti palikto turto.

Štai lietuviai, kurie gali atsi
imti savo turtą: 
Eva Albavich, 4113 Campbell. 
Apolonia Andrius, 6350 Maple

wood.
Francis Andriuškevičius, 1237

W. 37 St.
Adelė Andrews, 2704 W. 43 St. 
John Balsavich, 2727 Calumet. 
Kazimer Balsavich, 2727 Calu

met.
John Balutis, 3650 Marshfield. 
Alphonse J. Baltas, 181 Bene

dict Norwalk.
Joe Banas, 2411 S. Hoyne 
John Barantuckas, 4203 S.

48th.
Loretta Jurgilas, 5123 Keating.
Alfreda Juszkawicz, 4722 Rock

well.
Lina Kasparaitė, 815 W. 123 St.
Agnes Kuncevich, RFD 1.
Florence Kuncevich, same 
William Kuncevich,
Irma Kuzma, 1919 Shefield.
Gerald Lapins, 5556 Van Buren.
Anna Laskowski, Arlington H. 
Kasimir Laskowski.
Katharine Lukas, 3601 Vernon.
Paul Lucas, 6155 Wabash.
Wanda Mackiewicz, 101 Rich

mond.
Julia Parks, 6501 Sinclair.
Dorothy Pašakė, 2459 S. Cen

tral.
Joe Petrušaitis, 2706 S. Union.
Peter Petkus, 5211 Kildare.
Agnes Rupšis, 3148 Emerald.
Albert Simaitis, 4004 N. Rock

well.
Campbell.

Selma Baraška, 2435 First Ave. 
Thomas Baszkowskis, 2054 Ros

coe.
Dorothy Barszcz, 2322 Marsh

field.
Ruta Blaydis, 71 E. Elm St. 

Annie Blazaitis, 6058 Dorches
ter.

Elaine Blockus, 1943 N. Damen. 
Marshall Davis, 6021 S. State. 
Olga Davis, 830 S. State.
Ruth Davis, 3506 Indiana.
Anna Deskins, 540 S. Culver. 
Mary Dimesza, 5618 W. 64 Pl. 
Leo Dunbinskis, 4953 Whipple. 
Frank Dūda, 4936 Springfield. 
Mary Dūda, '2844 Karlov. 
Michael Dumas, 1326 W. 52.
Anna Gaižauskas, 2504 W. 45. 
Gus Godelis, 2 W. Chicago. 
Sam Gray, 27 W. 18 St.

Janies Urban, 2018 Union.
Mary Vaitula, 67 Bunker.
Heroniin Winickis, 1810 N. Pa- 

lina.
Antonina Wirakas, 833 W. 

35 St.
Kasper žingis, 985 Shefield.
Charles Zigalis, 1445 S. Halsted.
Vladyslav Zolin, 1533 Tell pl.

Ir daugelis kitų, kurių pa
vardės suamerikonintos.

Advokato draugystė
— Renata, paklausė draugė, 

— kiek tau kaštavo advokatas, 
kai su vyru skyreisi ?

Renata: — Visiškai nieko! 
Mat, advokatas yra mano vyro 
draugas, tad pasisakė kaip drau
gui už gerą patarnavimą nieko 
neimsiąs.

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA
IR JO VEIKLA

ii
6) 1934 m. birželio mėn. 7 d. voldema- 

rininkų perversmas įvyko. Kauno įgulos, 
kariuomenės daliniai buvo išvesti į gatvę, 
-- aviacija, šarvuočiai, gusarų' pulkas už
ėmė Saugumo Departamentą, policiją, ra
dijo stotį, telefono - telegrafo centrą, ap
supo prezidentūrą. Jame dalyvavo pats 
Generalinio Štabo viršininkas gen. P. Ku
biliūnas ir daug kitų aukštųjų karininkų. 
Perversmo tikslas — pašalinti Tubelį iš. 
ministerio pirmininko pareigų ir pavesti 
sudaryti vyriausybę prof. Voldemarui. Tū
belis, vykstant perversmui, pabėgo į Kė
dainius, kurį priglaudė kultūrtechnikas 
mokyklos direktorius inž. J. Stanišauskis 
(po to perversmo paskirtas susisiekimo 
ministeriu). Gen. Kubiliūnas (kaip buvo 
vėliau skelbiama perversmo dalyvių ir 
spaudoje) du kartu lankęsis pas preziden
tą: pirmu kartu karininkų ir šarvuočių 
dalinio lydimas nuėjęs reikalavo paskirti 
Voldemarą ministeriu pirmininku. Po pa
sikalbėjimo su prezidentu sugrįžęs į štabą 
ir vėl nuėjęs pas prezidentą, po antro pa
sikalbėjimo įsakęs daliniams grįžti į ka
reivines. Pasikalbėjimo turinio niekas 
autentiškai neperdavė ir čia yra priešta
ravimų. Neabejotina tik: a) kad sukilėliai 
reikalavo paskirti Voldemarą, nes Volde

maras iš Zarasų buvo atsiskraidintas į Kau
ną ir laukė Aviacijoje paskyrimo, b) kad 
nebuvo nusistatę pašalinti Smetonos, nes 
Kubiliūnas galėjo, pirmą kartą pas jį atsi
lankęs, areštuoti, atsivežti į štabą ir pri
versti atsistatydinti, ir c) kad Smetona 
pažadėjo sukilimo dalyvių nebausti, jeigu 
kariuomenė bus sugrąžinta į kareivines, 
nes ir pats Merkelis savo knygoje apie tai, 
nors sušvelnintai, teisindamas Smetoną, 
sako: “Kaltieji kariai, viešai pasireiškę ne
tvarkos kėlimu, teisman nebūsią atiduoti, 
bet drausmės keliu nubausti (pusi. 426). 
(Su minėtais trimis punktais sutinka abiejų 
šalių. informacijos.) Tačiau įvyko visai 
priešingai, kaip A. Smetona žadėjo. Patsai 
A. Merkelis tuo klausimu savo knygoje 
(pusi. 428) šitaip rašo: “Birželio 7 dienos 
įvykių svarbesnieji kaltininkai Kariuome
nės Teismo buvo skaudžiai nubausti: gen. 
P. Kubiliūnas ir gen. štb. pulk. Itn. J. Na- 
rakas — mirties bausme, prof. A. Volde
maras — 12 m. kalėjimo, kiti mažesnėmis 
kalėjimo bausmėmis, kai kurie karininkai 
buvo degraduoti į eilinius. Ypač nelauktai 
skaudi bausmė buvo gen. P. Kubiliūnui, 
kuris juk faktinai sukilimui nevadovavo 
ir daug lėmė, kad vėl ko greičiau tvarka 
būtų atstatyta” (pusi. 428). (Po kiek laiko 
Kubiliūnui mirties bausmė buvo pakeista 
kalėjimu iki gyvos galvos, Narakui — 12 
metų; vėliau jie buvo amnestuoti.)

Be šių Merkelio minėtų, Kariuomenės 
Teismo mirties bausme buvo nuteisti Gu

sarų pulko vadas gen. št. majoras J. Bac
kus, o mažesnėmis bausmėmis .— kalėji
mu — visa eilė kitų karininkų, šiam suki
limui likviduoti buvo paskirtas Vyriausiu 
Kariuomenės štabo viršininku (vietoj Ku
biliūno) — Karo Mokyklos viršininkas gen. 
Itn. J. Jackus, karštuolis, kerštingas, ne
trukus buvo pusiau suparalyžuotas, ne- 
pasveikęs vėliau buvo paleistas iš kariuo
menės. Krašto Apsaugos ministeriu buvo 
paskirtas gen. P. Šniukšta (vietoje pulk. B. 
Giedraičio), Kariuomenės Teismo pirmi
ninkas. Tad pusiau ligonis Jackus, likvi
davo sukilimą, jojo siūlymu buvo atleista, 
perkilnota, degraduota į eilinius bei iš
tremta iš Kauno daugybė karininkų. Vy
riausio Štabo vadovybė, Kauno įgulos bei 
atskirų dalinių vadovybės daugumas pasi
keitė. Pvz. vietoje gen. Kubiliūno, Vy
riausio štabo viršininku (faktiškai Kariuo
menės vadu) buvo paskirtas minėtas karš
tuolis gen. Jackus; Jackaus pareigoms — 
Karo Mokyklos viršininko — buvo paskir
tas gen. št. pik. J. Černius; į Generalinio 
Štabo Valdybos viršininko pareigas (arti
miausio bendradarbio vyr. štabo viršinin
ko) atkeltas iš Šiaulių divizijos gen. št. 
pulk. Įeit. S. Raštikis (o buvęs gen. št. val
dybos viršininkas gen. Z. Gerulaitis pa
skirtas karo atstovu į Paryžių); Kauno 
įgulos viršininku buvo paskirtas pik. J. 
Čaplikas, o buvęs viršininkas pik. K. Sku
čas — paskirtas karo atstovu į Maskvą; 
Gusarų pulko vadu Kaune buvo paskirtas

gen. št. maj. A. Valušis, buvęs Gusarų 
pulko vadas gen. št. maj. J. Bačkus, nu
teistas mirti ir pasigailėtas sėdėjo kalė
jime ...

Buvo pakeisti šarvuočių ir daugelio kitų 
mažesnių dalinių vadai. Į atkeltų iš pro
vincijos įgulų karininkų vietas, į atleis
tųjų, į degraduotųjų, į eilinių vietas, turėjo 
būti paskirti, suprantama, kiti. Todėl per
versmo išdavoje karininkų pergrupavimai 
siekė nuo pat viršūnės iki žemiausių vie
netų. Pažymėtinas ir tas faktas, kad į aukš
čiausias vadovybės vietas, į senesnių su 
mokslu ir patyrimu vietas (dalyvavusių 
kovose) buvo paskirti jaunesni, menkes- 
niųjų kvalifikacijų, mažesnių patyrimų. 
Jie, suprantama, buvo pakelti į aukštes
nius laipsnius be eilės, į generolų laipsnius 
kaip Raštikis, Černius, J. Čaplikas, K. Mus
teikis ir daugelis kitų naujose vietose iš 
žemesnių į aukštesnius laipsnius ir atsa- 
kingesnes vietas. Nepaprastai kariuomenės 
drausme silpnina karininkų į laipsnius 
kėlimas ne pagal kvalifikacijas (ištarnautą 
laiką), bet politiniais sumetimais.

Birželio įvykiai pakirto kariuomenės 
drausmę, vadovybės kvalifikacijas ir dva
sią atlikti pareigas. Susilpnino organiza
ciją, kuri tautai į metus kaštavo, pvz. 1939 
m. kariuomenė sunaudojo viso 87 milijonų 
litų, kas sudarė 57% visų pajamų, gautų 
už tiesioginius ir netiesioginius mokesčius, 
ir toks didelis tų išlaidų nuošimtis yra ne
pateisinamas (plačiau — Naujienos, 1958,

VI-2 ir VIII-2 d.). A. Smetona gruodžio 
17 dieną, po įvykusio perversmo, susirin
kusiems vyriausiame kariuomenės štabe 
perversmo dalyviams kalbėjo: “štai dabar 
aš vėl su jumis. Keletą metų aš buvau atsi
skyręs nuo jūsų, bet savo siela buvau drau
ge su jumis, vienodai su jumis jaučiau, 
vieną mintį turėjau ...” “Jūs kariai, bran
gūs tėvynės gynėjai, budė jote sargyboje. 
Man malonu matyti tamstų patrijotišką 
pasišventimą” (Merkelis, pusi. 338). O šio 
birželio, brangūs kariai, sukilėliai, daugu
mas iš jų gruodžio 17 d. dalyviai jau ne
buvo (pagal Smetoną) tėvynės gynėjai, bet 
tėvynės išdavikai, nuteistieji mirti, arba 
susodinti į kalėjimus!... Juk jų supratimu 
jie ir dabar budėjo tėvynės sargyboje ir 
einant Smetonos jiems pripažinta teise ir 
pareiga, — budėti tėvynės sargyboje — ir 
atlikę tas pareigas padarę tą patį veiksmą, 
kaip gruodžio 17, dabar jau tapo tėvynės 
išdavikais — pasmerktais!... Katras gi 
pagaliau žygis teisingas, pąteisinamas?!... 
Pirmasis neteisėtas, užgirtasis A. Smetonos 
veiksmas, dabar visą laiką neša Lietuvai 
vieną po kitos nelaimes ...

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS ' 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

vai.

Sprogo garo katilas
Praeitą antradienį 11 žmo

nių buvo sužeista, kai Com
monwealth Edison kompanijos 
elektros stotyje, 3400 N. Cali
fornia Ave., sprogo garo kati
las. Visi sužeistieji gavę pir
mąją pagalbą paleisti namo, iš
skiriant vieną, kurs paliktas 
ligoninėje. Garo katilas buvo 
po 12 pėdų platumo ir ilgumo 
ir 90 pėdų aukštumo. Nuostolių 
padaryta apie $300,000.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, LUNOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

— Cicero Lietuvių Našlių klubo na
rių susirinkimas Įvyks rugsėjo 24 d., 
7:30 vai. vak. Liūosybės salėje, 1401 
So. 49 Ct., Cicero. Prašau visus na
rius atsilankyti į šį svarbų narių su
sirinkimą. Be svarbių komisijų ir val
dybos raportų turėsime pasitarti, ką 
veiksime šio rudens ir žiemos sezonų 
laiku. Po susirinkimo, kaip visuomet, 
bus vaišių ir gros šaunus orkestras 
šokiams. Lauksiu visų senų ir naujų 
narių atsilankant.

O. Jokubauskienė, pirm.

— Brighton Parko Lietuvių Motery 
Klubo paskutinis piknikas įvyks sek
madienį, rugsėjo 26 dieną Onos Bruz
gulienės sode, 8274 Kean Avė. Bus 
skanių šiltų valgių, įvairių gėrimų ir 
gražių dovanų, šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras. Kviečia visas na
res ir svečius atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Liet. Žagarės Klubo pirmas susi
rinkimas po atostogų įvyks sekmadie
nį, rugsėjo 26 d. 1:00 vai. po pietų 
Vengeiiausko svetainėje, 4500 So. Tal
man Avė. Nariai ir narės maloniai 
kviečiami į susirinkimą.

J .Keturakis, rast.

Bedarbių sumažėjo 17$
Chicago Commerce & Indus

try asociacija pranešė, kad šį
met bedarbių skaičius Chicagos 
srityje yra 17.5% mažesnis kaip 
buvo pernai. Praeitą liepos 
mėnesį bedarbių skaičius buvo 
103,900, kai 1964 m. liepos mė
nesį buvo 126,000. Chicagos be
darbių nuošimtis lyginant su 
dirbančiais šiemet per liepos 
mėnesį buvo 3.2 nuošimčių; 
pernai tuo pačiu metu buvo 
3.9%. Bendras visoms Jungti
nėms Valstybėms bedarbių 
nuošimtis yra apie 4.5 nuo
šimčio.

Bendras dirbančiųjų skaičius 
Chicagos srityje (metropolinė
je iš 8 apskričių susidedančioje 
Chicago j e su priemiesčiais) 
šiuo metu yra 3,134,100 žmo
nės, reiškia 2,6 nuošimčių dau
giau kaip 1964 m. liepos mėn.

TRUMPAI

PasveiKink savo draugus 
per "Naujienas1*

— Vilniaus Dienos minėjimo 
rengimo proga ši penktadienį 
(rugsėjo 24 d.), 7 vai. 30 min. 
vakaro, šaukiamas visų Čika
goje veikiančių lietuvių orga
nizacijų atstovų susirinkimas, 
kuriame hus svarstoma numa
tomoji minėjimo programa. 
Tad maloniai prašomi visų or
ganizacijų atstovai teiktis laiku 
atvykti į išį susirinkimą, kuris 
bus Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. AAARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

— Jonas Viliiinas ir Ema Fe- 
tingytė tuokiami šį šeštadienį 
Ziono bažnyčioje. Abu yra eilę 
metų giedoję Ziono parapijos 
chore. Ema (buvo ir sekmadie
nio mokyklos mokytoja. Tas 
pareigas ir toliau eis ir būdama 
ištekėjusi. Emos brolis, Artu
ras Fetingis, daug darbo pa
švenčia parapijos orkestro rei
kalams. Jono brolis Hermanas 
su šeima dabar gyvena Milwau- 
kėje. Jis kaip ir brolis Martynas 
domisi meškeriojimu ir pri
klauso Lietuvių Meškeriotojų 
Draugijai. Broliai Viliūnai 
prieš atvykdami į Ameriką 
eilę metų yra gyvenę Belgijoje. 
Vestuvių puota bus Švento Kry
žiaus parapijos salėje. Emos 
tėvai, Liudvikas ir Ona Fetin- 
giai, kilę iš Tauragės parapijos, 
gyvena čia Čikagoje, taipgi ir 
jų dvi dukterys Lena ir Meta 
su šeimomis.

Brighton Park
Vengeliauskai grįžta į biznį

Plačiai žinomi brightonpar- 
kiečiai, veiklūs vietos draugi
jų - klubų nariai, Helenutė ir 
Petras Vengeliauskai, 4500 So. 
Talman Avė., po ilgų atostogų 
gerai pailsėję vėl grįžta į savo 
per daug metų turėtą užeigos 
biznį, kuris buvo ilgoką laiko
tarpį uždarytas. Prie užeigos 
svetainė ir atostogų laiku vi
suomet buvo atdara, kadangi 
nemažai yra draugijų, klubų, 
kurie pagal sutartį ten turi sa
vo susirinkimus arba kitus pa
rengimus bei šokius. Venge
liauskai prieš atostogas turėjo 
daug gerų prietelių užeigos ir 
svetainės lankytojų, turės jų 
daug ir dabar. Aišku, jų geras, 
mandagus patarnavimas vi
siems patinka. Linkiu Venge- 
liauskams geros sėkmės.
Piliečių klubo susirinkimas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos klubo susirinkimas 
įvyko praeitą sekmadienį, rug
sėjo 19 d., Hollywood salėje. 
Pirmininkė Adela Burba susi
rinkimą atidariusi pranešė ne
malonią žinią, kad mūsų klubo 
iždininkas John Didžgalvis 
skaudžiai sužeistas serga ir ne
galės būti susirinkime. Gaila 
mums jo, paliesto nelaimės. 
Raštininkės Rožytės Didžgalvis 
protokolas, valdybos, ligonių ir 
praeito pikniko komiteto ra
portai vienbalsiai priimta. Pik
nikas gerai pavyko ir liko pel
no, už tai komitetas bei pirmi
ninkė visiems gražiai padėko
jo. Taipgi aptartas sekantis 
piknikas, kuris įvyks spalio 
3 d. Juozo Liepos sode. Pra
džia 12 vai. pietų. Gros Jurgio 
Joniko orkestras, bus skanių 
valgių ir keptų silkių ir įvai
rių gėrimų.

Klubo svarbus metinis balius 
įvyks lapkričio 7. d. Hollywood 
salėje. Nariai, kurie nedaly
vaus baliuje, pagal klubo nu
tarimą turės mokėti du dole
rius. Taigi nariams patariu iš 
anksto pasiruošti kad turėjus 
proga atvykti į balių. Susirin
kimas buvo trumpas, darbingas 
ir pirmininkės tiksliai praves
tas.

nikautojų visur buvo nemažai, 
bet saulutei nuriedėjus į pakal
nę, pradėjo temti, tai kaip visi 
kiti, taip ir mūsų penketukas 
traukėme savais keliais į na
mus.

metini banketą naujoje Šv. 
Andri jono salėje, prie 70 ir 
Washtenaw gatvių kampo, kur 
bus galima sutalpinti iki 500 
svečių. Vakarienė bus lapkri
čio 7 d. A. Gintneris

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

i Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADiSON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

St.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

—• Lietuvių Moterų tKliibiį 
Federacijos Chicagos Klubas 
sparčiai ruošiasi ateities dar
bams. Spalio 30 d. Jaunimo 
Centre įvyks Derliaus Šventės 
Balius, kur mūsų iškilieji me
nininkai atliks aukšto lygio 
programą. Svečiai tautiškai de
koruotoje salėje pasivaišinę, at
sigaivinę ir laimę išmėginę, or
kestrui grojant galės linksmai 
pabendrauti ir pasišokti. M. P.

— Vilniaus Vytauto Didžio
jo gimnazijos buvę mokytojai 
ir auklėtiniai, gyvenantieji Či
kagoje ir jos apylinkėse, visi 
prašomi dalyvauti susirinkime, 
kuriame bus svarstoma šios 
gimnazijos steigimo sukakties 
minėjimo laikas, vieta, progra
ma ir kiti reikalai. Šis susirin
kimas bus šį sekmadienį (rug
sėjo 26 d.), 11 vai. ryto, Čika
goje, Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Masilioniai (grįžo iš atostogų
Josephine ir Povilas Masilio- 

niai, 4636 So. Keating Ave., ne
seniai grįžo iš atostogų, pra
leidę smagiai laiką apie porą 
savaičių pas savo gerą gimi
naitį (dėdę), gerai įsikūrusį 
ūkininką Askanaboje, Michi
gan. Sako, buvome gražiai pri
imti ir gausiai vaišinami įvai
riais skaniais ūkiškais valgiais.

Kiek man žinoma, Askana- 
bos apylinkių miškai - miške
liai yra Michigan© stirnų sos
tinė. Iš ten kiekvienų metų vė
lyvą rudenį medžioklininkai 
prisišaudę parsiveža daug tų 
gražių raguočių žvėrelių. Nors 
jų mėsa labai skani, bet vis 
dėlto man atrodo gaila juos 
šaudyti.

Abudu Masilioniai yra veik
lūs mūsų draugijose - klubuo
se. Palyginti, jie dar jauni ir 
gerai nusiteikę žmonės. Povi
las sėkmingai pirmininkauja 
Žagariečių klubui. A. Jusas

Nusižudė dėl arešto
Richard Thoresen, sūnus 

Great Western Steel kompani
jos prezidento, 2310 W. 58th St., 
buvo rastas nusišovęs savo au
tomobilyje, pastatytame Lake 
Forest. Jo tėvas William Tho
resen praeito rugpiūčio 31 die
ną buvo pasirašęs varantą su
imti savo sūnų už vagystę.

LOVEIKIS MX
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

Susirinkimą baigus, mes pen
kiese susitarėm ir nuvažiavo
me Willow Springs link. Apsi
stojus O. Bruzgulienės patal
pose, 8274 So. Kean Ave., čia 
Adelos ir Antano Burbų dėka 
turėjome tikrai puikią vaka
rienę. Skaniai pasivalgo ir 
bendrai pasisvečiavę apsuko
me į ten vykstančius organiza
cijų piknikus. Kadangi diena 
pasitaikė labai graži, tai pik-

Marquette Park
Namų Savininkų 

Organizacijos susirinkimas
Marquette Parko namų savi

ninkai, kaip organizuotas vie
netas, rugsėjo 17 d. parapijos 
salėje turėjo savo poatostoginį 
susirinkimą, kuriame dalyvavo 
75 asmens. Susirinkimą atida
rė pirm. Jz. Skeivys, ir prisi
minė mirusius^- narius: vice- 
pirm. Pov. Antanonį, Briedelį 
ir Želvį. Jie buvo pagerbti at
sistojimu ir tylos minute.

Nutarta laikinai vicepirm. 
vietai pakviesti P. Jasių.

Įstojo į ■ organizaciją trys 
nauji nariai: Kriaučiūnas, And
rijauskas ir Karvelienė.

Protokolą perskaitė sekr. Br. 
Liskus. Fin. sekr. VI. Konstan- 
tinavičius pranešė, kad drau
gija turi kasoje $4,100.

Vasario 16 gimnazijai ir jos 
statybos darbams užbaigti nu
tarta paskirti $25 auką.

Vasarą turėta du piknikai. 
Liko gryno pelno iš liepos mė
nesio $105.24 ir rugsėjo — 
$100.50.

Policijos workshop vadinami 
susirinkimai ateityje įvyks 
Fieldhouse salėje. Namų savi
ninkų organizacija paskyrė sa
vo atstovus: J. Jasius, Jz. Skei
vys ir O. Banienė. Šapelis iškė
lė oro per kaminus teršimo rei
kalą. Paskui buvo kalbama 
apie busimąjį namų savininkų

AGATHA RUMCHAKAS 
Pagal tėvus Palsaitė 

Gyv. Lemont, Illinois
Mirė 1965 m. rugsėjo 22 d., sulaukusi 68 metų amžiaus. Gimusi 

Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Vito, gyv. Lockport, Ill., sūnus Daniel, gyv.

Oak Lawn, Ill., 5 anūkai, 3 proanūkai, sesuo Mrs. Frank Bandeck, gyv. 
Lockport, Ill., Domenec Palšaitis, gyv. Chicago, Ill.

Kūnas pašarvotas Gerharz koplyčioje, 501 State St., Lemont, Ill. 
Lankyti koplyčią galima 2—5 vai. ir 7—10 vai. vak.
Gedulingos pamaldos bus St. Patrick bažnyčioje, šeštadieni, 10:00 

vai. ryto.
Visi a. a. Agatha Rumchakas giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, anūkai, proanūkai ir kiti giminės. 
Laidotuvių Direktorius Gerharz. Tel. 257-2123.

m tu

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

— Baleto Mokykla - Teatras, 
2515 W. 69th St., atidaro ru
dens sezoną, priimami mergai
tės ir berniukai nuo 4 m. am
žiaus. Nauji mokiniai registruo
jami rugsėjo 1, 2, 3 dienomis 
nuo 5 vai. p. p. iki 8 vai. vak. ir 
rugsėjo 4 dieną nuo 12 vai. iki 
5 vai. p. p. Tel. 778-4240 arba 
HE 6-4480.

♦ Am. Liet. Montessori D-ja 
kviečia visus į RURENS BALIŲ 
rugsėjo 25 d. 8 vai. vakaro B. 
Pakšto salėje.

Staliukus galima užsisakyti 
telef. 471-0250 ir WA 5-4191.

(Pr)

PIRKITE JAV TAUPYMO BGh.Uk

ANTANO RUKŠĖNO NUOŠIRDI PADĖKA
Po sunkios ir ilgos ligos mirus mano žmonai, aš noriu padėkoti 

savo geriems draugams, pažįstamiems už jų atėjimą man i pagalbą, 
kada mano žmona sirgo. Pirmiausia dėkoju savo podukrai Onai B. 
Kubilienei, nes ji daugiausia padėjo man sunkią naštą nešti. Ji kelis 
mėnesius kasdien prižiūrėjo savo mamytę ir vargo kartu su manim.

Taipgi dėkoju B. J. Kubiliui už jo gerą širdį. Jis man irgi nie
kuomet neatsisakė pagelbėti ir daug laiko vienas gyveno Chicago j e, 
kad jo žmonelė Ona galėtų pagelbėti mano žmonai, savo mylimai ma
mytei, ligoje!

Dėkoju broliui Andruliui už mano žmonos lankymą kasdien ir 
man teikiamą pagelbą.

Dėkoju Povilui Grižui ir jo žmonelei, už jų prisidėjimą įvairiais 
būdais, ypač kada jie gyveno’ mūsų name, ir lankė mano žmoną kas
dien.

Dėkoju Tofilijai Urmonienei, kuri irgi gana dažnai lankė mano 
žmonelę ir man patarnavo, kai reikalas buvo.

Noriu padėkoti laidotuvių direktoriui Petrošiui ir jo žmonelei 
Onai už tokį malonų ir tvarkingą patarnavimą laidotuvių metu. Taigi 
dėkoju visiems už gėles, užuojautas ir gausų atsilankymą į laidotuves.

Dėkoju grabnešiams už jų patarnavimą.
Visiems, kas tik prisidėjo prie mano šmonelės laidotuvių tariu iš 

širdies — Ačiū visiems.
ANTANAS RUKŠĖNAS-RUKSON

S3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911
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g--...... .i " . Susidariusi iš stambių biz-
Į!Š CHICAGOS IRI merių West Central Associa-

APYLINKIŲ I ^on šiomis dienomis pradėjo
<+ svarstyti planus del Madison

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

“Slidžiajam Takui” 
neišvengiamas galas

Chicagos miestas iki šiol gar
sėjo dviem nepavydėtinomis 
vietomis, tai aziatišku Maxwell 
gatvės turgumi ir “Siidžiuoju 
Taku” (Skid Row) Madison 
gatvėje tarp maždaug Halsted 
ir Canal gaivių, kur šiuo metu 
“gyvena” apie 6,5'00 vyrų, tiek 
gyvenime palūžusių, kad patys 
atsitiesti nė nebemėgina ir di
džiąją dalimi priklauso nuo 
Gelbėjimo Armijos.

Pradėjus statyti lilinojaus 
universiteto Chicagos skyrių 
(Circle), jau buvo aišku, kad 
toms dviem vietoms amžiaus 
dienos yra suskaitytos. Tas die
nas dar labiau trumpina srities 
staigus progresas: 1) numato
ma, kad jau 1970 metais nau
jai pastatytame lilinojaus uni
versiteto skyriuje bus apie 
20,000 studentų, kuriems “Skid 
Row” iš vienos ir “Maxwell 
Street” iš kitos pusės galį turėti 
blogos įtakos; 2) per tą sritį 
yra išvesti bent keturi gyviausi 
miesto greitkeliai — Dan Ryan, 
Eisenhower, Kennedy ir neto
liese Stevenson expressways; 
dėlto esą toks progresas su to
kiais regreso reiškiniais nebe
siderina.

gatvės ateities. Nors planai dar 
neskelbiami, bet jau aišku, kad 
“Slidaus Tako” gyventojai tu- 

kitur tokią

ateitis atro- 
planuojama

rėš dairytis, kur 
gatvę beradus.

Maxwell gatvės 
do šviesesnė. Ją
palikti su visais aziatiškais sa
vitumais, net dar labiau pada
rant orientališką, tik norima 
visą gatvę nukelti kur toliau 
nuo universiteto.

JOIN THE HAND HAT CORP

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntini, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Varnelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

Paskutinė vasaros diena
Vasara šiemet atsisveikino ir 

rudens pirmoji diena pasisvei
kino nepaprastomis liūtimis, 
vėjais ir tornadinėmis audro
mis visuose JAV pietvakariuo
se ir viduriniuose vakaruose. 
Prie Austin, Texas, per 24 va
landas palijo 7 colius, prie 
Mountain View, Arkansas, net 
8į4 colio! Mississippi upė apie 
Quincy, Illinois, pakilo 3.7 pė
das ir spėjama, kad iki šešta
dienio pakils iki 4.4 pėdų, dėl
to plačių plotų gyventojams 
patarta išsikraustyti iš namų ir 
apylinkės. Arčiau Chicagos, 
Fox upė plaukia sklidinai iki 
viršaus; kita, Pecatonica upė 
prie Freeport, Ill., jau arti pė
dos viršum potvynių lygio. 
Missouri, Texas ir Arkansas 
plačios vietos nušiauštos, tor- 
nadiškų audrų ir apsemtos van
deniu.

Chicaga atsisveikino su va
sara kiek ilgesniu smulkaus 
lietaus periodu ir pora valandų 
padidėjusio vėjo.

Aoply: LEE OZLEY — Personnel Moncmer

WALKER DISTRIBUTION CENTER
WILSON AND KIRK ROAD 

BATAVIA. ILLINOIS PHONE: 879-7910

OUR BUSINESS IS GROWING
need immediately for full time, steady employment

• MOLDERS (EXPERIENCED AND TRAINEES)
• GRINDERS (PORTABLE AND STATIONARY)
• LABORERS (GENERAL FOUNDRY)

Steady year around work.
Wages commensurate with experience and ability.

All industrial benefits.
Apply in person:

MR. JOHN JONES, personnel Director

WOODRUFF & EDWARDS, INC.
119 N. STATE ST. ELGIN, ILL.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

JUTE FIRM MUTUM 
AUTOMOBILE 

msUUKCECOHMW

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208Ya W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

Nuo pasaulio pradžios 
dar vos tik 5,726 metai

Šį savaitgalį prasideda žydų 
Nauji metai — Ros Hašana 
(Rosh Hashanah). Pagal žydų 
tradiciją, Ros Hašana yra su
kaktuvės {pirmosios pasaulio 
tvėrimo dienos, taigi šis sek
madienis pagal Hebrajų kalen
dorių reiškia 5726 metų pra
džią !

Sinagogose žydai naujųjų 
metų dieną yra skatinami per
žvelgti savo elgesius praėju
siais metais ir apsvarstyti, ko
kius tikslus numato ir kaip ža
da elgtis ateinančiais metais. 
Pagal tradiciją, Dievas per Roš 
Hašana įvertina arba pasmer
kia už praeitus metus ir ap
sprendžia likimą ateinantiems 
metams, ir jo sprendimai yra 
užrašomi kiekvieno žmogaus 
gyvenimo knygoje.

Grįžę iš sinagogų žydai val
go su medum gamintus valgius 
ir gėrimus, tikėdami, kad tuo 
būdu ateinantieji metai bus 
pilni saldybių.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
PRIETELIAU, GERIAUSIA 

DOVANA SAVO DRAUGAMS 
- UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3272 So. Halsted St., Chicago 8, HL — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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HELP WANTED — MALE 
_______ Darbininky Reikia______

MEN
ALL SHIFTS

To Handle or Process
TV Picture Tubes

The RAULAND CORP.
4245 N. KNOX

(at Montrose)
A Zenith Radio Corp. Subsidiary
An equal opportunity employer

WAREHOUSE — GENERAL
Jobber of upholstery fabric has 

opening for young man. 
Good opportunity for advancement.

472-3660
2610 N. SOUTHPORT

INSERTING
MACHINE 

OPERATORS
(PHILLIPSBURG)

EXPERIENCE DESIRED
— WILL TRAIN 

TOP SALARY 
EXCELLENT WORKING 

CONDITIONS 
FRINGE BENEFITS

MAILERS INC.
216 NO. CLINTON ST.

GUARD 
EXPERIENCED, SINGLE 

OLDER MAN PREFERRED 
Good Working Conditions 

Hospitalization and Life Insurance 
Program. 

Call for Appointment 
NORTH ON THE RIVER 

2315 N. ELSTON — SP 2-2880

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Narnai,Žemė — Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PATIES INŽINIERIAUS 7 kamb. 
mūras, 55 pėdų lotas, 2^2 vonios, kar- 
petai, garažas, prie pat M. Parko. Jau, 
laisvas. $33,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO PLATUS MŪRAS, 7 
metų, 5 ir 3 kamb., platus lotas. 67 ir 
Pūlaski. $23,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesus kamb., 
daug priedu. $23,350.

MURO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 2% auto mūr. garažas, 37 pėdu 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto 
geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MONTGOMERY WARD
has immediate openings for:

• SHIPPING & RECEIVING
• STOCK ROOM

Full time — permanent work. Good starting salary.

Profit sharing. Insurance and retirement benefits.

APPLY PERSONNEL OFFICE
(RETAIL STORE)

OLD ORCHARD SHOPPING CENTER
SKOKIE, ILLINOIS 676-1212

GROUND FLOOR 
OPPORTUNITY

New expanding national company 
needs distributors.

Investment of $700 secures starting 
inventory. No selling or travel. 

Call Mr. Z A B K A 
OVATION DISTRIBUTOR 

Tel. 848-2100

STEADY WORK
DAY OR NIGHT SHIFT 
BUILDING WOODEN BOXES 
FOR OVERSEAS SHIPMENT 
GOOD PAY — OVERTIME.

CHICAGO
EXPORT PACKAGING CO.
95TH ST. & COTTAGE GROVE

Call 264-5432

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PLASTIC
MOLDERS

Midnight and Afternoon Shift

RUBBER
MOLDERS

Midnight Shift

SET UP
TRAINEES

Daily and Afternoon Shift 
MANY BENEFITS 
PROFIT SHARING

AMPHENOL
CORP.

1830 So. 54TH STREET
CICERO, ILLINOIS

(Last Station on Douglas Park ‘L’) 
(An equal opportunity employer)

DISTRIBUTOR 
WANTED
NO COMPETITION.

To service and set up new accounts in 
exclusive territory.

Investment secured by fast moving 
inventory of amazing plastic coating 
used on all types of surfaces interior 
or exterior. Eliminates waxing when 

applied to any type of floor.
Eliminates all painting when applied 
to wood, metal or concrete surfaces.

MINIMUM INVESTMENT — $500 
MAXIMUM INVESTMENT — $12,000

FOR DETAILS WRITE OR CALL:
Phone: 314 AX 1-1500
Merchandising Division

P. O. Box 66
ST. ANN, MISSOURI 63074

LABELING MACHINE CHESHIRE 

SET-UP MEN 
AND OPERATORS

PREVIOUS EXPERIENCE 
NECESSARY

TOP SALARY
FRINGE BENEFITS

PLEASANT
WORKING CONDITIONS

MAILERS INC.
216 NO. CLINTON ST.

MOLDERS
INSPECTORS

DIE SETTERS
An increase in our production 
has created several openings for 
experienced & trainee personnel 

in the above classification’s.
Exp. is desired in

• COMPRESSION MOLDING,
• INJECTION MOLDING, and
• EXTRUSION and
• VACUUM FORMING.
These are perm, openings with 
excellent potential for future 

advancement.
GOOD STARTING RATES. 

PROGRESSIVE PROFIT 
SHARING PLAN.

PAID HOLIDAYS & 
VACATIONS.

IMed. & hospitalization ins.

CHICAGO 
MOLDED PRODUCTS 

CORP.
1020 N. KOLMAR AVE. 

CHICAGO, ILL.
(An equal opportunity employer)

DIE MAKER
Leading Rubber Manufacturing 
Corp, has position open on 1st 
shift for experienced die maker.

Good starting rate plus 
many fringe benefits. 
Only qualified MAN 

need apply!!!

SHELLER MFG. CORP.
1014 So. KILDARE 

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer!!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

T A I L O R 
PART OR FULL TIME. 

MENS AND BOYS ALTERATION.
APPLY AT 

ROBERT HALL CLOTHES 
5725 LA GRANGE RD. 

LA GRANGE, ILL.

MACHINISTS —
EXPERIENCED OR APPRENTICES 

OVERTIME. ALL BENEFITS 
SHORT RUN WORK.

STEADY.
3345 North Mannheim Rd.

678-7345

BENDRAS
DIRBTUVĖS DARBAS

Nuolatinis darbas. Turi suprasti ir 
mokėti skaityti angliškai. 
PACKAGING INK. CORP. 
19TH & GARDNER RD. 

BROADVIEW, ILL. 
921-7377

MACHINE SHOP
Man with experience, lathe, drill press 
and assembly. Permanent, overtime, 

vic. Howard and McCormick 
(7500 N. — 3400 W.) 

Mr. SURGES — 
KE 9-7942

TAILOR
Experienced. 

Part time hours.
Village Valet

113 W. North Avenue

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos
NAŠLYS PARDUODA PASTATĄ: apa
čioj taverna ir 2 kamb., viršuj 6 kamb. 
butas su uždaru porčium, 2 auto mū

rinis garažas.
1645 W. 63rd STREET. Tel. 776-0087

PARDUODAMA
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 
BRIDGEPORTE SU NAMU 

Einantis geras biznis.
Dėl informacijų šaukti tel. 

CA 5-6696

DĖL LIGOS TURIME SKUBIAI 
PARDUOTI TAVERNĄ 

su namu, Roselande prie biznio gat
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas, visi Įrengimai.

Turite pamatyti, kad galėtumėt 
įvertinti.

Teh CO 4-9645 
Agentai prašau nesikreipti.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE 
SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI "NAUJIENAS"

PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ MŪRI
NIS, automatinė šiluma, naujas mūri

nis garažas. $22,500. 
4806 W. ARMITAGE

HELP WANTED — FEMALE 
______Reikia Darbininkių _______

REIKALINGOS SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORĖS

Bendras siuvyklos darbo patyrimas. 
Apikaklių siuvimas. Zigzagais ir pa
prastas siuvimas. Geras atlyginimas, 

pastovus darbai^ reikia mokėti 
angliškai

CLEVER MAID UNIFORM CO.
633 So. PLYMOUTH CT.

TIKRINTOJOS IR NITUOTOJOS
Lengvas sudėstymo darbas, dirbtuvė 
turi oro vėsinimo sist., 100% veltui 
sveikatos ir gyvybės draudimas, turi 
gyventi arti Skokie ir mokėti angliškai.

8148 N. LAWNDALE 
SKOKIE

Teirautis 9—11; 3—6.

HOUSEKEEPER 
for 2 adults, live in, private room 

and TV, paid benefits 
$40.00 week. 

North side of Chicago. 
Tel. 225-2982

EXPERIENCED 
Custom drapery sewers. 

Full time — Northsiders. 
Roy K. TAYLOR 

740 RUSH 
Tel. SU 7-8485

MODEL MAKERS
APPRENTICE

Perm, opportunity for qualified appli
cant to earn astable & good paying 

trade.
Good working conditions. 

Hospitalization
Paid holidays & vacations.
Apply now!!! Per. Dept.

CORY CORP.
2100 So. MARSHALL BLVD.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 3 kam
barių, “Town of Lake” apylinkėj. Pa
geidaujama suaugę be vaikų. Kreip
tis kiekvienu laiku tel. FR 6-1810.

IŠNUOMOJAMAS naujai atremon
tuotas 5 kambariu butas su trim mie
gamaisiais. 827 WEST 33RD PLACE. 

Tel.: 927-2312

IŠNUOMOJAMI 4 KAMB., gazo ir kar
što vand. šildymas, pirmame aukšte.

$65. Tel. BR 8-5135

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS nau
jame name pas 2 viengungius, nebran

giai. Šeimininkas Joe Baltrūnas. 
7034 S. BELL AVĖ. Tel. 434-9235

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMOVAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAI.
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Tstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 • 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKAPE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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